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‘ZA WCZEŚNIE BYZNIEŚCSANKCJE’

KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 11 sier

pnia — Zuzanny.
Jutro piątek, 12 sierpnia 

— Hilarego i Klary.
Pojutrze sobota, 13 sier- 

nia — Hipolita, Heleny i 
Diany.

POGODA
Dzisiaj będzie częściowe za

chmurzenie z dużą możliwością 
deszczy i burz, wietrznie, tempe
ratura od 78 do 85 F.

Jutro przeważnie słonecznie, 
wietrznie, najwyższa tempera
tura do 78 F.

Wschód słońca o godzinie 5:54 
rano, zachód o godz. 7:58 wiecz.

Druzowie Porwali 3 Ministrów
Matka Teresa 

w Polsce
Londyn (D.P.) — Na zaproszenie 

Prymasa, kard. Glempa przyje
chała do Polski z 5-dniową wizytą 
laureatka Pokojowej Nagrody No
bla, Matka Teresa z Kalkuty. Po 
przybyciu do Warszawy złożyła 
krótkie oświadczenie, w którym 
powiedziała że prawdziwym spo
sobem pomocy biednym jest współ
udział w Ich doli. .. “Kiedy zdaję 
sobie sprawę, że mój brat i moja 
siostra są nadzy, głodni, bez da
chu nad głową i niepotrzebni, wte
dy łączę się z nimi w ich nieszczę
ściu. Wszyscy musimy być przy
gotowani na taką ofiarę. Aby po
magać biednym, niepotrzebna 
jest odwaga. Biedni potrzebują 
miłości”.

W sobotę Matka Teresa ma się 
udać do Zachodniego Berlina. Nie
oficjalne źródła donoszą, że istnieje 
plan założenia przez organizację 
Matki Teresy domów dla biednych 
w Polsce. Reżym nie chce się jed
nak na to zgodzić.

E. Orlandi 
Uprowadzona 
Przez KGB?

Rzym (UPI) — Włoskie władze 
śledcze prowadzą obecnie dochodze
nie w sprawie udziału w uprowadze
niu Emanueli Orlandi — sowieckiej 
służby wywiadowczej KGB. Przedsta
wiciel policji włoskiej oświadczył, że 
prawdopobnie porwanie mihło na celu 
zdyskredytowanie Papieża Jana 
Pawła n.

Przedstawiciel policji włoskiej, któ
ry udzielił informacji pod warunkiem 
zachowania anonimowości oświad
czył, że taktyka zastosowana w trak
cie porwania Emanueli przypomina 
dokładnie sposoby stosowane przez 
agentów wywiadu sowieckiego.

Rozmówca wyjaśnił, iż KGB często 
stosuje taktykę polegającą na działa
niu w imieniu różnych, nieistnieją
cych przedsiębiorstw. Agenci sowiec
cy działają, jako przedstawiciele tych 
przedsiębiorstw, proponują niczego 
nie podejrzewającym obywatelom 
różne atrakcyjne sprawy wciągając 
ich w tak przygotowaną pułapkę.

Podobnie stało się z Emanuelą Or
landi. 45 min. przed zniknięciem 
Emanuela zadzwoniła do domu i po
wiedziała, że jakiś nieznajomy pod
szedł do niej i zaproponował rozpro
wadzanie reklam firmy kosmetycz
nej. Prawdopodobnie “przy okazji” 
nieznajomy podarował jej jakieś ko
smetyki. W ten sposób mogła zostać 
zwabiona w “sieci” porywaczy.

Według stów jednego z prowadzą
cych dochodzenie, który udzielił po
wyższej wypowiedzi Emanuela Or
landi najprawdopodobniej nie żyje, 
bowiem do tej pory nie zostały przed
stawione konkretne dowody na to, że 
jest inaczej.

Zdaniem tego przedstawiciela wło
skich sil bezpieczeństwa, jeśli w por
waniu Emanueli Orlandi maczało pal
ce KGB, to w najbliższym czasie 
nastąpi więcej porwań, podobnie wy
wierających pośrednio presję na Pa
pieża.

Pomoc US 
Dla Sri Lanki

Colombo, Sri Lanka (CT) — Do 
stolicy Sri Lanki przybył pierwszy 
z pięciu amerykańskich samolotów 
transportowych typu C-130 Herkules 
przywożąc dostawę amerykańskich 
artykułów pierwszej potrzeby takich 
jak ubrania, koce i namioty.

Dostawa ta jest przeznaczona dla 
mniejszościowej grupy etnicznej Ta- 
milów, którzy na skutek krwawych 
konfliktów z Syngalezami musieli 
opuścić swoje domostwa.

Żądając 
Rezygnacji 
Całego Gabinetu
Trwa Wymiana Ognia 
Pomiędzy Silami Druzów 
i Armią Rządową
Bejrut, Liban (UPI, ST) — Oddział 

druzów uprowadził w dniu wczoraj
szym 3 członków libańskiego gabi
netu, warunkując ich zwolnienie zło
żeniem rezygnacji przez prezydenta 
Gemayela oraz wszystkich pozosta
łych ministrów jak również wycofa
niem zdominowanej przez chrześci
jan, libańskiej armii z terenów gór
skich prowincji w centralnej części 
kraju, zamieszkiwanych przez dru
zów.

Natychmiast po sformowaniu żą
dań porywaczy, prezydent Gemayel 
zorganizował nadzwyczajną konfe
rencję ze swoimi najbliższymi do
radcami, jak dotąd nie wiadomo jed
nak w jaki sposób ustosunkuje się 
do warunków, przedstawionych przez 
druzów.

Siły zbrojne druzów ostrzeliwały 
także w środę część bejruckiego lot
niska, zajmowaną przez żołnierzy 
amerykańskiego Korpusu Piechoty 
Morskiej oraz budynki ministerstwa 
obrony i pałacu prezydenckiego. 
Wadze libańskie podały, że ogółem 
6 osób poniosło śmierć, a 38, w tym 
żołnierz Stanów Zjednoczonych, do
znało obrażeń.

Ogień otwarto w momencie, kiedy 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Rebelianci 
Zdobyli 

Faya-Largeau 
Ndjamena, Czad (UPI) — W środę 

po południu wielotysięczne oddziały 
rebelianckie pod wodzą byłego prezy
denta Goukouni Ouddei przy znacz
nym wsparciu wojsk libijskich wzmoc
nionych 2 brygadami czołgów pro
dukcji sowieckiej — zajęły miasto 
Faya-Largeau utrzymywane do tej 
pory przez siły rządowe.

Atak rebeliantów na oddziały pre
zydenta Hissene Habre wspierany był 
z powietrza przez samoloty libijskie 
sil powietrznych, które przesądziły 
ostatecznie o powodzeniu rebelian
tów — siły rządowe w Czadzie dys
ponują źle uzbrojoną armią nie po
siadającą w ogóle lotnictwa.

Zachodnie źródła dyplomatyczne po
dają, iż po zaciętej walce siły rzą
dowe ubezpieczane przez kilka patroli 
powstrzymujących natarcie rebelian
tów wycofały się w 120-stopniowym 
upale na pustynię, posuwając się na
stępnie na południe kraju w kierunku 
miasta Koro-Toro. Bombowce libij
skie ścigały wycofujących się w po
bliże miasta, które położone jest zaled
wie 110 mil od stolicy kraju Ndjameny.

Te same źródła stwierdzają, iż po
mimo pośpiesznego wycofania więk
szość nowoczesnego sprzętu dostar
czonego niedawno z Francji i Stanów 
Zjednoczonych (pociski przeciwlotni
cze “redeye”) została ewakuowana. 
Brak na razie danych na temat strat 
sił rządowych.

Rzecznik rządu w Czadzie oświad
czył, iż odparto wczoraj inwazję sil 
libijskich, która prowadzona była ze 
wschodniej flanki. W bitwie pod Oum- 
Chalouba siły rządowe wzięły ponad 
500 jeńców a także zdobyły pewną 
ilość nowoczesnej broni, w tym libij
skie samochody pancerne.

Minister informacji Czadu potwier
dzając wiadomość o zająciu przez 
rebeliantów Faya-Largeau stwierdził 
jednocześnie, iż zostały odcięte przez 
siły rządowe wszelkie linie dostaw do 
tego miasta — oazy.

GDAŃSK. — Państwo Danuta i Lech Wałęsa na Mszy św. 
w budowanym w ich dzielnicy Na Zaspie, kościele. Zdjęcie z 
8 sierpnia. (UPI)
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Szansa Poprawy 
Stosunków USA-ZSRR

Washington (UPI) — Wypowiadając 
się na temat obecnych stosunków 
pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a 
Związkiem Sowieckim, prezydent 
Reagan stwierdził, że nie ulegają 
one dalszemu pogorszeniu po czym 
wyraźnie podkreślił, że jego stwier
dzenie nie powinoo być z utożsamia
ne z “sygnałem ocieplenia” w relacji 
Washington-Moskwa. “Jest stanow
czo za wcześnie, aby mówić o po- 
rawie” oświadczył prezydent, doda

jąc, by opinia ta została umieszczona 
pomiędzy “ostrożnym wyczekiwa
niem a nadzieją”.

Nadzieja nie jest pozbawiona pod
staw. Pod koniec lipca podpisano 
porozumienie o wysyłce do ZSRR 
amerykańskiego zboża; uczestnicy 
madryckiej konferencji coraz częś
ciej mówią o możliwości podpisania 
kompromisowegoj porozumienia; z 
Genewy nadchodzą informacje o zli
kwidowaniu niektórych różnic w 
stanowiskach o ograniczeniu zbrojeń

Nadal Nie Widać 
Końca Strajku

(UPI) — Przedstawiciele pracow
ników kompanii telefonicznych Bell 
oraz zarządu koncernu AT&T w 
dalszym ciągu nie są w stanie prze
łamać impasu w negocjacjach nad 
treścią nowego kontraktu, która sta
nowiła podstawową przyczynę rozpo
częcia w niedzielę ogólnokrajowego 
strajku.

Tymczasem w niektórych częś
ciach kraju strajk staje się przyczy
ną aktów wandalizmu i przemocy. 
W Atlancie jeden ze strajkujących 
pracowników kompanii Southern Bell 
odniósł drobne obrażenia, kiedy zo
stał zaatakowany podczas pikietowa
nia wejścia do budynku przedsiębior
stwa.

W New Jersey natychmiastowej 
naprawy wymagały przecięte kable 
telefoniczne, które pozbawiły połą
czeń lokalną policję, jednostki woj
skowe oraz zakłady użyteczności pu
blicznej.

Dolar Bije Rekordy
Londyn (UPI) — Cena dolara wzro

sła dzisiaj ponownie na wszystkich 
giełdach europejskich bijąc ustano
wione wczoraj rekordy w stosunku do 
waluty francuskiej i włoskiej (8.21 za 
franka f.; 1,606 doi. za lira).

Cena złota wzrosła w Londynie uzy
skując poziom $411.875 za uncję. 

nuklearnych i konwencjonalnych; 
rozmowy o sowiecko amerykańskiej 
wymianie kulturalnej posuwają się 
do przodu, podobnie jak negocjacje w 
sprawie otwarcia placówek konsular
nych obu krajów w Kijowie i Nowym 
Yorku.

Biały Dom nie wpada jednak w 
przesadny optymizm. Jego przed
stawiciele skomentowali sytuację 
jako “niewielki krok do przodu w 
sprawach o drugorzędnym znacze
niu”. Specjaliści z zakresu bezpie
czeństwa i obrony stwierdzili nato
miast: “obie strony pozostawiają lek
ko uchylone drzwi, aby nie sprawiać 
wrażenia, że są one całkowicie zam
knięte”.

Rzecznicy administracji podkreś
lają, że na przyszły kształt stosun
ków w dużym stopniu rzutuje sytua
cja w Polsce. Stany Zjednoczone nie 
złagodziły, a tym bardziej nie zniosły 
sankcji, czekając na faktyczną po
prawę w zakresie demokratyzacji 
życia Polaków, gdy tymczasem za
miast politycznego odprężenia reżim 
Jaruzelskiego narzuca nowe więzy.

Manewry flotylli okrętów wojen
nych USA w rejonie Ameryki Cen
tralnej miały ostrzec Moskwę, aby 
trzymała ręce z dala od tego regionu 
oraz wytłumaczyła swoim przyjacio
łom we władzach Nikaragui i ugru
powań rebelianckich w Salwadorze, 
że problemy można rozwiązać meto
dami politycznymi.

Tymczasem Moskwa, nie dalej jak 
2 tygodnie temu wysłała Sandinistom 
kolejny transport broni całkowicie 
lekceważąc obecność amerykańskich 
okrętów na pobliskich wodach ekste
rytorialnych. W rezultacie przedsta
wiciele administracji stwierdzili, że 
organizowanie manewrów niesłycha
nie zaalarmowało członków Kongre
su, natomiast obsolutnie nie przejęło 
władców Kremla.

Rzecznicy Białego Domu podkreś
lają, że trudno jest im w chwili obec
nej spekulować, jakie plany posiada 
Andropow. Prawodpodobnie dostrzegł 
on wreszcie, że gospodarka Stanów 
Zjednoczonych znajduje się na dro
dze faktycznej odnowy, czyli szanse 
prezydenta Reagana na ponowny 
wybór stają się coraz większe. Może 
to oznaczać, że ta sama administra
cja pozostanie w Washingtonie przez 
kolejne lata, ponieważ Sowieci bar
dzo potrzebują zachodniej technologii, 
należy jak najwcześniej rozpocząć z 
nią rozmowy.

Bunt w Armii 
Afgańskiej

(ST) — Zachodnie źródła dyplo
matyczne podały, że na drodze z 
Kabulu do Ghazni doszło do buntu 
żołnierzy z 8 dywizji afgańskiej 
armii rządowej.

W czasie buntu skierowanego 
przeciwko dowódcy dywizji zabi
tych zostało około 100 żołnierzy 
afgańskich — wielu przeszło do 
oddziałów antysowieckiej party
zantki.

15 Ofiar Ataku 
Rebeliantów 
w Nikaragui

Mangua, Nikaragua (UPI) — Zwal
czającym reżym Sandanistów rebel
iantom udało się przeprowadzić 
zasadzkę na autobus wiozący cywilów. 
15 osób, w tej liczbie kobiety i dzieci, 
poniosło śmierć. Wiadomość podana 
została przez oficjalne źródła rządowe.

Atak miał miejsce w środę rano, 
w pobliżu miasta Jinotega, w odległoś
ci 90 mil na północ od Managui.

Przy życiu pozostały podobno tylko 
trzy osoby. Treść doniesienia nie 
mogła być na razie stwierdzona, 
władze rządowe zorganizowały jed
nakże kawalkadę samochodów, które 
miały dziś dowieść dziennikarzy na 
miejsce, gdzie przeprowadzono za
sadzkę.

Lewicowy reżym Sandanistów 
twierdzi, że anty-rządowi partyzanci 
otrzymują pomoc, opierającą się na 
17 min dolarów, zapewnionym im po 
kryjomu przez CIA. Działają oni podo
bno — jak twierdzi reżym — ze swych 
baz mie&..uących się w pobliskim 
Hondurasie.

Ministerstwo obrony podało wczo
raj do wiadomości, że w niedawnych 
walkach z rebeliantami zginął udeko
rowany w zeszłym miesiącu za boha
terstwo oficer nikaraguański.

Podporucznik Francisco Valle zgi
nął w niedzielę na polu walki, w 
czasie wymiany strzałów pomiędzy 
wojskami rządowymi, a popieranymi 
przez Stany Zjedn. rebeliantami. 
Rzecznik rządowy powiedział, że w 
tym samym starciu zginęło sześciu 
partyzantów.

Valle otrzymał zloty medal, który 
nadany został mu w dniu 15 lipca. 
Jest to jedno z najwyższych odzna
czeń nikaraguańskich.

Protesty 
w Stolicy Chile

Santiago, Chile (UPI) — Domaga
jący się przywrócenia ustroju demo
kratycznego, mieszkańcy Chile zwo
łali na dziś, czwarty kolejny protest 
masowy wymierzony przeciw rządom 
wojskowym prez. Augusto Pino
chet a. Jednocześnie reżym zareago
wał nowymi represjami wymierzony
mi przeciw dysydentom.

Celom opanowania zapowiedzia
nych demonstracji, reżym zmobilizo
wał 18,000 żołnierzy. Protest zorgani
zowany został przez przywódców par
tii opozycyjnych.

Pinochet zapowiedział, że uczestni
cy demonstracji będą surowo karani. 
W środę wieczorem na skrzyżowa
niach ulic i w innych punktach strate
gicznych stolicy, ustawieni zostali 
uzbrojeni żołnierze. Wojsko strzeże 
ważniejszych punktów miasta, jak 
elektrownie oraz stacje kolejki pod
ziemnej, przed zamachami bombowy
mi. Ze źródeł rządowych pochodzi 
wiadomość, że poczynając od zachodu 
słońca, ustanowiona będzie godzina 
policyjna.

Na czele organizatorów prote u 
stoi największa polityczna organi: 
cja w Chile — zakazana partia Chrzę
ści jańsko-Demokratyczna (chade
cja).

Na terenie stolicy rozdano tysiące 
ulotek, nawołujących do bojkotu skle
pów i szkół.

Oświadczył 
Senator 
C. Dodd
Zmiana Stanowiska 
Uzależniona Od Rozwoju 
Sytuacji w Polsce

Warszawa (UPI, ST) — W środę 
zakończył wizytę w Polsce senator 
Christopher Dodd (D.-Conn.). Na 
konferencji prasowej podsumuwują- 
cej wizytę senator oświadczył, że 
przewodniczący “Solidarności”, Lech 
Wałęsa nalegał w rozmowie z nim, 
by utrzymane nadal zostały sankcje 
Zachodu wobec Polski pomimo, iż 
władze komunistyczne zniosły oficjal
nie stan wojenny.

Sen. Dodd — najwyższy rangą po
lityk amerykański, który odwiedził 
Polskę od czasu wprowadzenia sta
nu wojennego, oświadczył, że zgodnie 
z jego opinią zniesienie obecnie sank
cji byłoby przedwczesne z powodu, 
jak się wyraził senator, warunków 
na jakich stan wojenny został zakoń
czony.

Christopher Dodd odbył wczoraj 
4 i pół godzinną rozmowę z Lechem 
Wałęsą, jednakże żadne dalsze szcze
góły na temat poruszanych proble
mów nie zostały ujawnione.

Senator Dodd — członek senackie
go Komitetu d/s Bankowości i Sto
sunków Zagranicznych, stwierdził na 
wczorajszej konferencji prasowej, iż 
jest obecnie za wcześnie, by powie- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Rebelianci 
Salwadorscy 
Spalili Pociąg

San Salvador, Salwador (UPI) — 
Rebelianci dokonali wykolejenia a 
następnie spalenia pociągu jadącego 
do wschodniego rejonu kraju. Krótko 
po tym nastąpiła trwająca cztery 
godziny walka z wojskami rządowy
mi. Zakończyła się ona zabiciem 40 
partyzantów.

Rzecznik wojsk rządowych podał 
także do wiadomości, że w trakcie 
walki z rebeliantami poległo również 
sześciu żołnierzy Gwardii Narodo
wej; 15 zostało ranionych. Walka 
z partyzantami, tuż po podpaleniu 
przez nich pociągu towarowego, mia
ła miejsce na ternie prowincji San 
Vincente. W starciu wzięło udział 
300 rebeliantów. Posiłki rządowe nad
ciągnęły z pobliskiej miejscowości 
Las Canas i zdołały zaskoczyć par
tyzantów.

Źródła niezależne nie zdołały na
tychmiast potwierdzić liczby ofiar.

Wg opinii wtódz wojskowych była 
to największa bitwa stoczona od dnia 
25 maja, tj. od czasu, gdy rebelian
ci zaatakowali i wysadzili w powie
trze most Quebrada Seca na mię- 
dzykontynentalnej autostradzie Pap 
American, w odległości 42 mil na 
wschód od stolicy kraju. Poległo 
wówczas 42 żołnierzy rządowych.

W trakcie wykolejenia pociągu, 
dwóch cywilów odniosło rany.

Atak został przeprowadzony w po
bliżu Tecoluca, w odległości około 50 
mil na wschód od San Salvadoru.

W środę siły rządowe podjęły — 
przy użyciu artylerii i lotnictwa — 
atak wymierzony przeciw rebelian
tom znajdującym się u stóp wulka
nu Chichontepec, na terenie prowin
cji San Vincente.

Nowe Dywizje 
Piechoty US

Washington (UPI) — Pentagon 
poinformował w środę o planowanym 
orzelaniu sumy $8 mid z funduszy 
marynarki wojennej na konto pie-4 
choty, w celu utworzenia 5 nowych' 
dywizji, specjalnie przygotowanych 
do walk na obszarach górskich, po
dobnych do wyżynnych terenów na 
granicy sowiecko-irańskiej.



Druga wizyta
Jana Pawła II

W
NOWOŚĆ

Paryskie Wydawnictwo Cana-Le Corre, 
znane Polonii

w USA ze swych przepięknych albumów na temat 
Podróży Papieskich i Lecha Wałęsy 

poleca swój nowy, wspaniały album p.t.

Druga Wizyta

Jana Pawła II
w Polsce

Tekst polski znanego publicysty francuskiego 
Jeana Offredo, zdjęcia: Dominique Le Corre;

160 stron, 75 zdjęć, kredowy papier

* Pasjonująca relacja z ostatniej Pielgrzymki Ojca Św. do Ojczyzny
* Liczne fragmenty kazań papieskich * Historia Jasnej Góry i Niepokalanowa
* Przepiękne, unikalne zdjęcia * Idealny prezent dla krewnych i znajomych.

Do nabycia w polskich księgarniach, biurach podróży, parafiach w USA i 
Kanadzie. Przedstawiciel wydawcy: Jerzy Narczyński, telefon 1-212-565-6336 
prowadzi sprzedaż wysyłkową, udziela korzystnych rabatów już od zamówienia 
5 egzemplarzy.

Adres Przedstawiciela

P.O. Box 688
Corona-Elmhurst, N.Y. 11373

Cena albumu $13.00

Wydawcy poszukują dystrybutorów 
w USA i Kanadzie

Złożenie zamówienia zbiorowego — to najlepsza droga taniego 
nabycia pamiątki, która nigdy nie straci wartości dla Polaków.
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

Podhalański Odpust w Munster
Zarząd Koła nr. 31 Klub Wierchy 

wraz z całym Zarządem Związku 
Podhalan zaprasza wszystkich człon
ków oraz ich rodziny na pielgrzymkę 
do Matki Boskiej Ludźmierskiej. Jej 
figura znajduje się w podhalańskiej 
kapliczce postawionej na gruntach 
klasztoru 00. Karmelitów Bosych w 
Munster, Ind. przy 1628 Ridge Rd.

Drodzy Podhalanie, nadeszła oka
zja by złożyć hołd patronce Podhala, 
jak to wielu z nas czyniło kiedyś 
udając się na odpust do Ludźmierza. 
W tym roku ręka nieprawego czło
wieka została wyciągnięta po koronę i 
skarby Matki Boskiej Ludźmierskiej 
tam na Podhalu. Przeprosimy Ją za 
to, a jednocześnie skierujmy modły 
o pomyślne zakończenie prac budo
wlanych nowego Domu Podhalan 
oraz o miłość i zgodę wśród Podhalan 
i Polonii.

Serdecznie zapraszamy aby Podha
lanie przybyli jak najliczniej, przyo
dziani w swe piękne stroje regional
ne (kobiety mogą ubrać ty betki i 
szale). Zapraszamy oczywiście wszy
stkich chorążych ze sztandarami, a 
muzykantów z instrumentami mu
zycznymi.

Uroczysta Msza św. odbędzie się w

Bezpłatna Nauka 
Przepisów Drogowych

Traffic Education and Safety Divi
sion podaje do wiadomości, że orga
nizuje bezpłatny kurs nauki przepi
sów drogowych obowiązujących w 
stanie Illinois. Kurs rozpocznie się 
w czwartek, 18-go sierpnia, o godz. 7-ej 
wiecz., w pokoju 19, w budynku pod 
nr 321 N. LaSalle ul. i trwać będzie 
do godziny 9-ej wiecz. Nauka obej
muje w sumie cztery wykłady, w 
każdy czwartek w godzinach, jak 
powyżej.

Kurs jest bezpłatny, a wykłady 
odbywać się będą w jęz. polskim. Kurs 
nie obejmuje nauki jazdy, lecz ogra
niczony jest tylko do nauki przepi
sów drogowych.

Rejestracji można dokonać w cza
sie pierwszej lekcji. Po bliższe infor
macje można telefonować pod nr. 
443-6010, od poniedziałku do piątku, 
w godz. od 9 rano do 3 po poł. 

niedzielę dn. 14 sierpnia z okazji 
święta Matki Boskiej Siewnej. O 
godz. 11:30 odbędzie się zbiórka 
wszystkich uczestników by przed 
Mszą św. uformować pochód, który 
pomaszeruje alejkami ogrodu pod 
kapliczkę podhalańską. Mszę św. o 
godz. 12:00 w południe odprawi ks. 
biskup Andrzej Gródka z Indiana. 
Po Mszy św. odbędzie się występ 
zespołu regionalego, a po tym można 
odpocząć w cieniu drzew pięknego 
ogrodu OO. Karmelitów. Jeszcze raz 
serdecznie zapraszamy.
Zarząd Główny Związku Podhalan 
Zarząd Klubu Wierchy

★ ♦ ★ ★
Zabawa Stoliczkowa

Zarząd Koła Wydziału Podhalanek 
Związku Podhalan w Ameryce Pół
nocnej zaprasza całą Polonię na spot
kanie towarzyskie oraz zabawę sto
liczkową w niedzielę dn. 14 sierpnia 
br. o godz. 2:30. W ochładzanych 
salach nowego Domu Podhalan bę
dzie można spędzić przyjemnie popo
łudnie. Dom Podhalan zjaduje się 
pod adresem 4808 S. Archer Ave. 
Prosimy członków o przyniesienie 
prezentów na loterię fantową.

Helena Trunko — prezeska
★ ★ ★ 

Zabawa Taneczna
Koło nr. 41 Wróblówka przy Związ

ku Podhalan w Pół. Ameryce oraz 
Komitet Budowy Kościoła we Wró- 
blówce urządza zabawę taneczną w 
sobotę dnia 20 sierpnia br. o godz. 
8 wieczorem w sali Veterans Hall 
4412 S. Western Ave. Gra zespół 
Skalni.

Prosimy o poparcie i liczne przyby
cie, gdyż całkowity dochód przezna
czony jest na fundusz wykończenia 
kościoła we Wróblówce.

Komitet Organizacyjny Zabawy 
Zofia Ogrodny — sekretarz

★ ★ ★ 
Zebranie

Zarząd Główny Związku Podhalan 
w Północnej Ameryce zawiadamia, 
że miesięczne zebranie Zarządu 
Głównego odbędzie się w dniu 12 
sierpnia tj. w piątek o godz. 8 wiecz. 
w Domu Podhalan, pod adresem 4808 
S. Archer Ave. Wszystkich członków 
zarządu oraz dyrektorów Kół pro
simy o punktualne przybycie.

Andrzej Bobak — wiceprezes

Polityczna Weryfikacja 
Na Uczelniach w Polsce 
Prawo Nieważne — Grunt To Prawomyślność

Pierwsza faza weryfikacji pracow
ników naukowych na wyższych uczel
niach w Polsce odbyła się tuż po wpro
wadzeniu stanu wojennego. Dla niko
go nie jest tajemnicą, że jedynym 
kryterium tej weryfikacji, podobnie 
jak w środowisku dziennikarskim, był 
stosunek do “Solidarności.”

O wartości naukowca decydowały 
wyłącznie kryteria polityczne, a doro
bek naukowy nie miał dla kapturo
wych komisji żadnego znaczenia. W 
wyniku tego zabiegu kadra naukowa 
została przetrzebiona. Jednakże w 
niektórych szkołach wyższych protest 
całych środowisk naukowych, a szcze
gólnie akademickich ciał kolegial
nych, był do tego stopnia silny, że 
do weryfikacji nie doszło. Na tych 
uczelniach dokonano jedynie okreso
wych ocen merytorycznych. Aparat 
partyjny nie zrezygnował jednak z 
planu całkowitego wyeliminowania z 
uczelni działaczy i sympatyków “So
lidarności,” niezależnie od tego, jak 
wielkie straty ponosi nauka polska w 
wyniku tej akcji.

Już w lutym br. na spotkaniu z rek
torami uczelni, dyrektor generalny 
Ministerstwa Nauki, Szkolnictwa 
Wyższego i Techniki A. Zora zapo
wiedział dalszą weryfikację całej ka
dry naukowej. Przypomniał o “wy
chowawczej funkcji” wyższych uczel
ni podkreślając, że ulegnie moderni
zacji nauczanie tzw. przedmiotów 
społeczno-politycznych, czyli obo
wiązkowej indoktrynacji, z którą śro
dowisko studenckie walczyło w okre
sie “Solidarności.” Żora stwierdził 
wyraźnie, że “kryteria obywatelskie” 
będą warunkiem awansu każdego 
naukowca.

Tak więc, przy promocjach doktor
skich czy nadaniu tytułu naukowego 
— z czym wiąże się i stanowisko, i 
wysokość uposażenia — decydować 
będzie stosunek naukowca do reżymu 
w większym stopniu, niż jego dorobek 
naukowy. Zora powiedział również, że 
kontakty naukowe zagraniczne “mu
szą zostać podporządkowane założe
niom polityki zagranicznej PRL, na
wet za cenę rezygnacji z określonych 
korzyści naukowych,” mając zapew
ne na myśli wyjazd naukowców do 
niektórych państw zachodnich.

Kontakty polskich naukowców z Za
chodem i tak są ograniczone z uwagi 
na brak dewiz, a stan zaopatrzenia w 
zachodnie wydawnictwa naukowe 

nazwać trzeba katastrofalnym.
“Podziemna Gazeta Politechniki 

Gdańskiej” pisze, że program pełnej 
pacyfikacji środowiska naukowego 
przedstawiono i zaakceptowano na 
początku kwietnia br. na naradzie w 
Wydziale Nauki Komitetu Central
nego Partii. Dotyczy on przede wszyst
kim tych uczelni, które z ubiegłorocz
nej akcji wyszły obronną ręką. Pro
gram przewiduje weryfikacje: a) rek
torów i prorektorów; b) dziekanów, 
dyrektorów instytutów itp.; c) wszyst
kich pozostałych nauczycieli akade
mickich do końca roku.

Zalecenia partyjne zostały szybko 
przedstawione w formie “prawnej,” 
tj. odpowiednich zarządzeń resorto
wego ministra — prof. B. Miśkiewi- 
cza. Dwa pierwsze punkty programu 
są już prawdopodobnie zrealizowane. 
Reżymowi chodzi głównie o opanowa
nie wszystkich stanowisk kierowni
czych na uczelniach. “Podziemna 
Gazeta Politechniki Gdańskiej” pisze, 
że: “. . . gdy w wyniku politycznej 
czystki zostaną ubezwłasnowolnione 
legalnie działające ciała przedstawi
cielskie szkoły, mogące oficjalnie 
protestować wobez bezprawnych 
działań władz i występować w obronie 
uczelni i poszczególnych osób, roz
pocznie się polityczna weryfikacja 
wszystkich pracowników.” Z opinii 
prawnej, opracowanej przez prawni
ków wynika, że w świetle obecnych 
przepisów akcja weryfikacyjna jest 
nielegalna. Sprawa weryfikacji musi 
stać się przedmiotem uchwał senatu, 
rad wydziałowych i rad naukowych, 
gdyż tylko tym ciałom przysługuje 
prawo merytorycznej oceny dziaka- 
nOw, prodziekanów, dyrektorów in
stytutów itp. Wszelka ocena pozame
rytoryczna jest sprzeczna z obowiązu
jącą ustawą, a póki ustawa obowią
zuje wolno domagać się, aby była 
respektowana.

Nauczycielka 
Została Ukarana

Des Moines, Iowa (UPI) — Wła
dze dystryktu szkolnego w Des Moines, 
stolicy stanu Iowa, poinformowały 
o ukaraniu nauczycielki jednej z lo
kalnych szkół podstawowych 3-dnio- 
wym zawieszeniem prawa wykony
wania zawodu. Pod koniec roku szkol
nego nauczycielka zbiła 9-letniego, 
kalekiego ucznia.
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Gdy w parę dni potem Anglicy według umowy 
mieli się wprowadzić do pałacu, byli zdziwieni, że 
wszystko tam było po dawnemu. Kupiec spotkał 
ich bardzo chętnie, domyślając się, że ma do czy
nienia z Anglikami, którzy zwiedzali jego pałac. 
Lecz porozumieć się ze sobą nie umieli. Kupiec 
znów oprowadził ich po pałacu i zaprosił na 
obiad... Wytworzyła się komiczna sytuacja. Ku
piec się dziwił, że ci Anglicy są tacy natrętni. An
glicy zdumiewali się — że umowa nie została do
trzymana.

Sytuacja się wyjaśniła. Policja zaczęła energi
czne poszukiwania aferzystów — naturalnie bez
skutecznie. Prawdopodobnie rząd rosyjski zwró
cił Anglikom stracone pieniądze..

Jaś już słyszał opowiadania o tej aferze, tylko 
kupcami byli nie Anglicy, a przemysłowiec z po
łudniowej Rosji, a sprzedano pałac jakiegoś 
księcia.

Następna, ciekawsza afera dokonana była w 
Moskwie. Pewnego razu jeden z aferzystów zo
baczył jadącego z drzewem na targ chłopa, który 
do złudzenia mu kogoś przypominał. Po pewnym 
zastanowieniu się zorientował, że chłop jest bar
dzo podobny do znanego w Moskwie metropolity. 
Przyszło mu do głowy, że to podobieństwo można 
wyzyskać. Robotę rozpoczął w ten sposób, że ku
pił od chłopa drzewo i kazał mu przyjechać do 
Moskwy na służbę, za którą miał otrzymywać 100 
rubli miesięcznie. Chłop zgodził się z radością, bo 
suma ta dla niego była ogromna. Aferzysta dał 
mu 30 rubli jako zaliczkę na pensję i kazał zgło
sić się za tydżień.

Gdy chłop przyjechał już na stałe do miasta, 
wzięto go w obroty. Pracy prawie nie miał, nato
miast uszyto dla niego duchowne suknie i uczono 
się modlić. Było to trochę dziwne, ale panowie 
jego byli tacy mądrzy i hojni, tak doskonale go 
karmili i poili, że chłopina o nic nie pytał. „Chyba 
lepiej wiedzą, co i jak, niż ja - ciemny chłop”. 
Zresztą pensję płacą, więc co tu pytać. Trzeba ro
bić, co każą”.

Po dłuższej tresurze i przygotowaniach uznano 
sprawę za dojrzałą do likwidacji... Otóż pewnego 
dnia, do jednego z dużych sklepów jubilerskich na 
Kuźnieckim Moście, podjechała znana w Moskwie 
karoca metropolity. Z karocy wyszedł sam pa
sterz, prowadzony z uszanowaniem pod rękę przez 
jakiegoś duchownego niższej rangi, i w asyście cy
wilnego urzędnika z teczką, skierowali się do skle
pu! Właściciel był bardzo zaszczycony tymi 
odwiedzinami i czekał na zlecenia. Sekretarz 
zwrócił się do właściciela sklepu.

— Jewo Preoświaszczeństwo (*) chce kupić 
dla kilku klasztorów i nowych cerkwi na Północy 
większą ilość cerkiewnych rzeczy.

— Można zrobić na obstalunek.
— Na to nie ma czasu, bo jutro jedziemy na 

inspekcję. Proszę pokazać to co jest.
Na ladach się ukazało wiele kosztownych na

czyń cerkiewnych i krzyżów. Zaczęto wybierać po
trzebne rzeczy. Sekretarz spoglądał w spisy i wy
mieniał ilości poszczególnych rzeczy. Protoje
rej (**) Je wybierał. Wreszcie zakupy skończono. 
Sekretarz podał właścicielowi sklepu walizkę i ka
zał wszystko tam ułożyć. Następnie poprosił o ra- • 
ohunek. Sprawdził sumę i rzekł do „metropolity”.

— Może wasze Preoświaszczeństwo zaczeka
trochę w sklepie, żeby się nie fatygować jazdą, a 
my tymczasem podejmiemy pieniądze z banku i 
uregulujemy rachunek.

— Dobrze — odrzekł flegmatycznie „metro
polita”.

I aferzyści odjechali karocą, uwożąc sporą ilość 
złota i drogich kamieni. Były tam i rzeczy mniej
szej wartości, które brano do kompletów, aby nie 
wzbudzić podejrzenia.

Metropolita siedział w krześle ze złożonymi na 
kolanach dłońmi i w milczeniu cierpliwie czeka! 
na powrót swych chlebodawców... Upływały godzi-, 
ny. Zbliżał się czas zamknięcia sklepów, a karoca 
nie wracała. Właściciel sklepu zaczął się niepo
koić. Wreszcie w głowie zaświtało mu podejrzenie, 
że tu coś nie w porządku. Zwrócił się z uniżonymi 
przeproszeniami do metropolity i zapytał, czy nie 
stało się coś złego w drodze jego asyście, bo nieo
becność ich za długo trwa. Odpowiedź była dość 
dziwna i jak na osobę tak wysokiego stanu, głu
pia. To skierowało podejrzenie jubilera na inne 
tory: że padł ofiarą oszustów. Zwrócił się już 
śmielej do dostojnego klienta z pytaniami i wnet 
wywnioskował, że to wcale nie metropolita. Na
tychmiast zawołano policję. Chłopa aresztowano 
i zbadano. Opowiedział jak umiał i co wiedział o 
całej sprawie. Lecz aferzystów nie ujęto.

W ten sposób opowiadała Sabina wiele różnych 
afer swego męża. Opowiadała nie w skrótach — 
jak ja tu piszę — lecz obszernie delektując się 
szczegółami, komentując i podkreślając pewne 
fakty, aby zwrócić na nie szczególną uwagę.

Pod wpływem opowiadań Sabiny Jasiowi przy
szła do głowy pewna afera i zaczął się zastana
wiać nad jej •wykonaniem. Wkrótce miał gotowy 
plan działania i zabrał się do pracy przygotowaw
czej. Co dwa, trzy dni wstępował do luksusowego 
sklepu wyrobów tytoniowych przy ul. Zacharzew- 
skiej, którego właścicielem był niemłody, lecz 
dobrze się prezentujący Ormianin, ożeniony z bo
gatą, bardzo młodą i ładną Rosjanką. Obsługiwali 
sklep sami, jednocześnie, lub na zmianę. Nie było 
to trudne, bo praca w sklepie nie wymagała dużej 
fatygi-

♦ Jego Wielebnofć. Dziekan.
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Wycieczka Golfowa Polsko-Amer. 
Ligi Spółek Oszczędnościowych

W Dziesięciolecie Śmierci 
Karola Rozmarka

W środę, dnia 24-go sierpnia, 
Polsko-Amerykańska Liga Spółek 
Oszczędnościowych urządza wyciecz
kę oraz rozgrywki w golfa w St. 
Andrew’s County Club. Impreza ta 
rok rocznie cieszy się wielkim powo
dzeniem i jak powiedział Donald J. 
Babicz, prezes tej organizacji, za
powiada się bardzo dobrze. Już bar
dzo wielu członków z rodzinami zgło-

Dowody Tożsamości 
w Bibliotekach Miejskich 

Mieszkańcy Illinois mogą otrzymać 
z biura sekretarza stanowego specjal
ne dowody tożsamości (ze zdjęciem), 
które ułatwią wiele transakcji zawie
ranych wszędzie. Aby ułatwić miesz
kańcom pewnych dzielnic otrzymanie 
takiego dowodu, w oddziałach biblio
teki publicznej, w specjalnych dniach, 
dowody takie będą wydawane.

Osoby zainteresowane muszą przy
nieść ze sobą dowody, które świadczą 
o tożsamości danej osoby. Mogą to 
być metryki urodzenia, karty reje
stracyjne do glosowania, karty pobo
rowe (do wojska), karty kredytowe, 
oraz Social Security. Ważne, aby udo
wodnić wiarygodność podpisu.

Osoby powyżej 65 roku życia, otrzy
mują dowody tożsamości za darmo. 
Młodsze zapłacą po $4.

W sierpniu w dwóch miejscach bę
dą wydawane takie dowody tożsamo
ści. W piątek, 12 sierpnia przed biblio
teką Toman branch, przy 4005 West 
27th Street. We wtorek, 16 sierpnia w 
Legler branch, przy 115 S. Pułaski — 
w godzinach od 9:30 rano do 3 po poł.

W Rocznicę Śmierci 
Sw. Maksymiliana Kolbe

W najbliższą niedzielę 14 sierpnia 
przypada rocznica męczeńskiej śmier
ci św. Maksymiliana Marii Kolbe. 
Z tej okazji w kościele parafii Naj
świętszego Serca Pana Jezusa przy 
4600 S. Wolcott odprawiane będą 
Msze św. w intencji Świętego. Ape
lujemy o gremialny udział w Mszach 
św., których porządek przedstawia 
się następująco: o godz. 7:30 i 10:30 
— po polsku, o 9 i 12 — po angielsku.

W czasie wszystkich Mszy św. wy
stawiony będzie obraz Świętego spro
wadzony z Polski.

Na uroczystości rocznicowe ser
decznie zaprasza ks. administrator 
Ryszard Klajbor._______________
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siło swój udział. Prócz tego przybę
dzie szereg wybitnych osobistości 
zajmujących w życiu instytucji finan
sowych bardzo poważne stanowiska.

Należy liczyć, że ponad 350 osób 
przybędzie i weźmie udział w tej let
niej imprezie polsko-amerykańskich 
instytucji finansowych.

Zarząd tej organizacji stanowią: 
Donald J. Babicz, prezes, z Norwood 
Federal Savings and Loan Ass’n.; 
Wincenty Ginalski, I wicepr. z First 
Federal Savings and Loan Ass’n. 
z Hegewisch; Ray Stolarczyk, II wi
ceprezes z Fildelity Federal Savings 
and Loan Ass’n.; Wilma Witte, skarb
nik z Talman Federal Savings and 
Ass’n.: Walter Budny, sekr. z Pulaski 
Savings and Loan Ass’n.

Przewodniczącym wycieczki i gry 
golfa jest Wincenty Ginalski, a wice
przewodniczącym David J. Orchow- 
ski — obaj z First Federal Savings
and Loan Ass’n.

W sprawie zamawiania biletów tele
fonować na nr. (312) 646-4200.

Do Komitetu Organizacyjnego nale
ży kilka pań, które się zajmują spra
wami biurowymi i przygotowaniami 
imprezy, również wydaniem nagród 
uczestnikom.

Poza grą w golfa oraz rozdaniem 
każemu uczestnikowi prezentów, bę
dzie podany smaczny obiad od godzi
ny 5 po południu do godziny 7 wie
czorem.

Należy życzyć powodzenia i sukcesu 
tej dorocznej imprezie naszych polo
nijnych finansistów skupionych w Pol
sko-Amerykańskiej Lidze Spółek 
Oszczędnościowo-Pożyczkowych.

Władysław Kuman — 
z komitetu prasy

Obchody 
Święta Żołnierza

Jak co roku obchodzimy w Chicago 
uroczyście święto Żołnierza Polskie
go. W tym roku święto przypada 14-go 
sierpnia. Gospodarzem jest Koło 
SPK Nr. 53.

Święto to obchodzimy w rocznicę 
zwycięstwa Oręża Polskiego nad Bol
szewikami w 1920 r.

Uroczysta Msza św. zostanie od
prawiona w kościele św. Jacka o godz. 
9:30 rano i zaraz po Mszy, w audy
torium kościoła odbędzie się uroczy
sta akademia z udziałem Zygmunta 
Kossakowskiego, Ref-Rena, przy for
tepianie Henryk Wawrzyczek.

Organizacje posiadające sztandary 
proszone są o przybycie z pocztami 
sztandarowymi.

Dowódcą pocztów sztandarowych 
jest chorąży Wacław Szatan, do któ
rego dowódcy pocztów proszeni są 
o zgłaszanie się.

Po akademii — kawa i ciasto. Komi
tet święta Żołnierza Polskiego gorąco 
apeluje o punktualne i gremialne 
przybycie.

Tadeusz Kuczewski — przew. 
Wilhelm S. Zaleski - sekr.

Odczyt 
Piotra J. Mroczyka

Organizacja amerykańska Chicago 
Council on Foreign Relations mająca 
swą siedzibę przy 116 South Michigan 
Ave., zaprasza na odczyt Piotra J. 
Mroczyka, dziennikarza, współzało
życiela oddziału “Solidarności” wśród 
pracowników polskiego radia i tele
wizji. Przebywa on obecnie na Za
chodzie, otrzymawszy paszport “upo
ważniający go do jednorazowego 
przekroczenia granicy Polski” — czyli 
skazujący na wygnanie.

Red. Mroczyk będzie mówił na 
temat: “Poland: A New Martial 
Law in Disguise” (Polska — prawo 
wojenne w przebraniu?).

Odczyt ten, połączony ze spotka
niem przy koktailach, odbędzie się we 
wtorek, 13 sierpnia, w siedzibie Orga
nizacji w sali im. Woodrow Wilson 
Room (na 2 piętrze). Koktaile o godz. 
5:30 wieczorem, odczyt o godz. 6 wie
czorem.

Organizatorzy proszą o rezerwowa
nie miejsc telefonując na nr. 726-3860. 
Wstęp dla członków organizacji $6, 
dla gości — $lQ.oo od osoby.
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MEDICAL GROUP 
Specjalistyczne Centrum 

Lekarskie Dla Kobiet 
Doświadczony Lekarz Ginekolog 

Oraz Asystentki 
MÓWIĄ PO POLSKU! 1 

Zabiegi Ginekologiczne, 
Nowoczesne Badania Ciąży. 

Porady 1 Próby Moczu 
Na Ciążę Bezpłatne 
Dzwonić: 772-7726 

Pytać o Panią Marię 
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe 
Na Zwrot Kosztów Zabiegów i Badan 

i 2744 N. WESTERN AVE. . 
(Przy Diversey Ave.) A

Klub Marynarski 
Morskie Oko

Przypominamy, że Klub Marynar
ski Morskie Oko urządza wycieczkę 
do klasztoru Ojców Salwatorianów w 
Gary, Indiana, na nowennę do Matki 
Boskiej Fatimskiej. Wycieczka odbę
dzie się w niedzielę, 14 sierpnia. Od
jazd autobusu o godz. 11:30 przed 
południem z rogu 48-ej i Western, 
o godz. 11:35 — z 47-ej i Wolcott, a 
o godz. 11:40 — z 51-ej i Ashland. 
Bilety są po $6 od osoby. W sprawie 
rezerwacji należy telefonować do 
Białek na nr. 434-1388.

Mary Ann Białek — koresp.

ROZWODY 
KUPNO DOMU 

KRYMINALNE • IMIGRACY.JNE 
“SZUKACIE DOBREGO 

ADWOKATA?” 
REMINGTON, KIRKLAND

& KLIMEK, LTD. 
BIURA W CAŁYM CHICAGO

372-3456
Polska Kwiaciarnia

CONGRESS FLORIST
5842 W. FULLERTON AVE.

Istnieje od Roku 1934
W Parafii Sw. Jakuba

Kwiaciarnia ta od lat służy Polonii • Specjalizujemy 
się we wszelkiego rodzaju pięknych kwiatach na różne 
okazje, jak Wesela, Śluby, Urodziny, Imieniny, Po
grzeby. Wiązanki zawsze efektowne — na zamówienia. 

Ceny przystępne. Bożena i Janina Was Grzecznie Obsłużą 
Teł. 637-2988

i

W sierpniu br. mija 10 lat od śmier
ci jednego z najwybitniejszych Ame
rykanów polskiego pochodzenia śp. 
Karola Rozmarka. Przez 28 lat piasto
wał on stanowisko prezesa najwięk
szej polskiej organizacji bratniej po
mocy — Związku Narodowego Pol
skiego, a przez 24 lata był także pre
zesem Kongresu Polonii Amerykań
skiej, którego był inicjatorem i współ
założycielem. Przez blisko 30 lat Roz
marek był niekwestionowanym przy
wódcą Polonii amerykańskiej. Ale nie 
tylko. Był on też, a może przede

wszystkim, ofiarnym, niestrudzonym 
i odważnym szermierzem sprawy 
wolności narodu polskiego.

Z wykształcenia i zawodu prawnik, 
czynny w polityce amerykańskiej w 
Partii Demokratycznej. Po Jałcie, nie 
tylko, że zerwał z własną partią, ale 
stał się jednym z najbardziej gło
śnych krytyków polityki prezydenta 
Roosevelta. W walce o interesy naro
du polskiego, Rozmarek działając w 
imieniu Polonii odbywa wiele inter
wencji w Departamencie Stanu, oraz 
liczne konferencje w Białym Domu z 
prezydentami Rooseveltem, Tru- 
manem, Eisenhowerem, Kennedym 
i Johnsonem. Z delegacją Kongresu 
Polonii, Rozmarek reprezentował 
Polskę tam, gdzie już delegatów rzą
du polskiego nie dopuszczano. Był na 
organizacyjnym zebraniu Organizacji

Zebranie
Tow. Rat. Szczurowa

Zawiadamiamy wszystkich człon
ków, że wznawiamy nasze miesięczne 
zebrania po przerwie wakacyjnej. 
Pierwsze zebranie Towarzystwa Ra
tunkowego Szczurowa odbędzie się 
w niedzielę, 14 sierpnia, o godz. 2 po 
poł. w sali SWAP Plac. 90-ej przy 
6005 W. Irving Park Rd.

Prosimy o liczne przybycie, ponie
waż mamy do omówienia ważne spra
wy organizacyjne — szczególnie — 
zorganizowanie naszej zabawy jesien
nej.

Józef Malek — prezes

Narodów Zjednoczonych w San Fran
cisco, a potem na pierwszym zebraniu 
tej organizacji w Paryżu.

W trosce o los setek tysięcy Pola
ków, którzy odmówili powrotu do 
sprzedanej ojczyzny, Rozmarek od
wiedził obozy polskich wysiedleńców 
w Niemczech, oraz obozy demobili- 
zowanych polskich żołnierzy w Anglii. 
To dzięki staraniom Rozmarka Kon
gres U.S. uchwalił specjalną ustawę, 
na mocy której przeszło 100 tysięcy 
tych bezdomnych Polaków mogło 
przyjechać do Stanów Zjednoczo
nych i rozpocząć nowe życie na ziemi 
amerykańskiej. Wstrząśnięty strasz
ną zbrodnią, Rozmarek usilnie po
pierał projekt powołania specjalnego 
komitetu Izby Reprezentantów Kon
gresu U.S. dla zbadania mordu ka
tyńskiego. Wielotomowy zbiór dowo
dów dokonanej przez Sowiety zbrodni 
czeka od blisko 30 lat na oskarżenie 
tych co dokonali tej zbrodni.

Nie w łatwych czasach wypadło 
Rozmarkowi przewodzić Polonii. Były 
to lata wielkiej wojny światowej, dla 
Polski lata tragicznej wojny z Niem
cami, okupacji i prowadzonej przez 
Niemcy eksterminacji, oraz wysiedla
nia przez Sowiety milionów Polaków 
na bezkresy tajg syberyjskich i dzikie 
stepy południowej Azji. Były to czasy 
pogardy, czasy Oświęcimiów i Katy
niów, czasy zdrady “natchnienia na
rodów” przez sprzymierzeńców.

Karol Rozmarek urodził się w Ame
ryce. Polski nigdy nie widział, ale 
głęboko i szczerze kochał kraj swoich 
przodków i oddał mu w najcięższym 
może okresie jego tysiącletniej histo
rii poważne usługi. Jeśli to prawda 
jest, że historia Polonii jest częścią 
historii narodu polskiego, to nie brak
nie w niej nazwiska Karola Rozmar
ka. (j.p.)

Słoń Czy “Kaczka”
Moskwa (UPI) — W Związku So

wieckim podano niedawno do publicz
nej wiadomości kolejną sensację — 
otóż okazało się, że słoń Batir znajdu
jący się w ZOO w Karagandzie, Ka
zachstan — potrafi mówić.

Reporterzy, którzy na tę wiadomość 
przyszli do ZOO, by usłyszeć mówią
cego słonia zawiedli się, bowiem 
Batir okazał się typem nietowarzy- 
skim i nie odezwał się do goścj ani 
słowem. Obecnie przedstawiciele so
wieckiego ZOO oraz naukowcy tego 
kraju orzekli, że słoń istotnie mówi, 
lecz jedynie jak jest w dobrym hu
morze. Jak do tej pory nie ustalono 
przyczyny jego złego samopoczucia, 
Są podejrzenia, że mówiący słoń 
może być po prostu “kaczką dzien
nikarską”.

BEJRUT — Wysłannik Prezydenta U.S. Robert McFarlane 
(po lewej) w towarzystwie osobistego strażnika (po środku) 
i swego asystenta Richarda Fairbanks (po prawej), w drodze 
na rozmowy z przedstawicielami rządu libańskiego. (UPI)

NAJWIĘKSZA TEGOROCZNA WYPRZEDAŻ
Końcowa przecena letniej odzieży i obuwia dla całej rodziny. 

, Obniżone ceny nowej jesiennej i zimowej odzieży oraz obuwia,
pościeli, kołder i poduszek

OSTATNI TYDZIEŃ LETNIEGO “RUMMAGE SALE” 
Taniości w całym sklepie

CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018-22 W. ARMITAGE AVE. ★ ISTNIEJE PONAD 50 LAT
Godziny: Poniedz. Czwart. 9:30-8:30, Wtorek, Środa, Sobota 9:30-5:30, 

Piątek 9:30-6:00 • Niedziela—Zamknięte

Dużo innych artykułów po okazyjnie niskich cenach, które nie są ogłaszane

Hanes 1-szej jakości męskie
KALESONY 

Tee KOSZULKI 
“BOXER” KALESONY 

A-KOSZULKI 
25% zniżki

UPRZĄTAJĄCA 
WYPRZEDAŻ 
OBUWIE 

Męskie, damskie, dziecięce 
Ostateczne ceny 
$5 —i $10 

25% do 50% zniżki
Haggar męskie rozciągające się

SPODNIE (slacks) 
$17.99 

inne $15.99 
i $19.99 nie wyżej

W pasie rozmiar 29 do 50. 
Oszczędź 20%-50% 
od regularnej ceny

Męskie LEVIS rozmiar 29-36 
Nowa, jesienna 1983 

przedwczesna dostawa
SZTRUKSOWE DŻINSY

Męskie LEVID rozmiar 29-36 
Chłopięce WRANGLER 

8-14 Reg. i 8-16 wąskie 
20% zniżki

K q c i k Sokoli
Okręgu 2-go Sokolstwa Polskiego w Ameryce

Obóz Dziatwy Sokolej
Już od niedzieli, 14 sierpnia, mło

dzież i dziatwa należące do Sokol
stwa Polskiego w Ameryce rozpocznie 
tygodniowy obóz w Obozie Sokołów w 
Tinley Park.

Młodzież i dzieci od 7 do 15 lat, pod 
opieką starszych instruktorów bawić 
się będą i uczyć. W programie prze
widziano: gry i zabawy ruchowe, za
jęcia sportowe, naukę tańca, śpiewu, 
prac ręcznych, oraz naturalnie wspól
nie urządzane ogniska, spacery po le- 
sie.

Kierownictwo obozu w osobach: 
Lottie Fik — przewodnicząca Obozu; 
kierownicy poszczególnych oddziałów: 
George Kacmarek, Judy Dahl, Stan
ley Żarnowiecki, Janice Lewis, Den
nis Kazmierowicz, Bill Merzwieler i 
Kathy Tracy. Lekarzem obozowym

Witold Lutosławski 
Honorowym Gościem 

VIII Festiwalu
Witold Lutosławski był honorowym 

gościem VIII Festiwalu Muzycznego 
w Evian (Francja), który odbywał się 
w dniach od 30 kwietnia do 14 maja. 
Jednocześnie przewodniczył on pra
com jury konkursu kwartetów smycz
kowych, rozgrywającego się w ramach 
owego festiwalu. W okresie tym wybit
ne orkiestry, wśród których należy 
wyróżnić Orkiestrę Symfoniczną Cur
tis Institute z Filadelfii i jej solistów, 
wykonały siedem dzieł kompozytora; 
w tym Symfonię nr 2 oraz Koncert na 
obój, harfę i orkiestrę. Większością z 
tych wykonań dyrygował sam Luto
sławski.

2 maja spotkał się on z krytykami 
muzycznymi i publicznością odpowia
dając na pytania dotyczące jego twór
czości. Koncerty a także wywiady ra
diowe i artykuły prasowe przerodziły 
się w hołd złożony naszemu rodakowi, 
którego uważa się za jednego z najwy
bitniejszych współczesnych kompozy
torów. Wydarzenie to zbiega się z ob
chodzoną w tym roku 70 rocznicą 
urodzin tego artysty.

Apel o Zakończenie 
Produkcji i Prób 
Broni Atomowej

(UPI) — Z okazji przypadającej 
w tych dniach rocznicy zrzucenia 
bomb atomowych na miasta japoń
skie, Hiroshimę i Nagasaki, odbyły 
się w wielu miastach trwające przez 
9 dni uroczystości żałobne upamięt
niające pamięć ofiar pierwszych bomb 
atomowych, jakie spadły na Japonię 
w sierpniu 1945 r.

Uroczystości zakończyły się pocho
dem we wtorek wieczorem. Zaopa
trzeni w palące się świece uczestni
cy pochodu zgromadzili się w kate
drze Uragami w Nagasaki.

Burmistrz Nagasaki Hitoshi Moto- 
shima zwrócił się do całego świata 
z apelem, domagającym się natych
miastowego zaprzestania produkcji 
oraz prób broni atomowej.

Pontonem 
Przez Atlantyk

Lizbona (UPI) — Po 55 dniach 
zmagania z falami oceanu wpłynął 
na wody hiszpańskie w gumowym 
pontonie o długości 7 stóp i 9 cali 
szkocki podróżnik Tom McClean. Je
go gumowa “dinghy” jest najmniej
szą “jednostką”, jaką kiedykolwiek 
pokonano Atlantyk.

Rekord, oprócz satysfakcji osobis
tej spowoduje, że jego wyczyn zosta
nie wpisany do “Księgi rekordów 
Guinessa” — lecz jak wydaje się, 
nie na długo. Już obecnie udał sie 
do Nowej Funlandii — będącej najbar
dziej na wschód wysuniętym cyplem 
kontynentu amerykańskiego inny po
dróżnik, Tom McNally, który za
mierza pobić rekord swojego po
przednika przepływając tę samą 
trasę w gumowym pontonie, liczą
cym zaledwie 6 stóp 10 cali długo
ści

będzie Kay Kacmarek.
Kierownictwo Obozu będzie zwra

cać szczególną uwagę, na zajęcia 
związane z historią, kulturą i trady
cjami polskimi. Na zakończenie obozu 
przygotowany będzie specjalny pro
gram artystyczny, składający się z 
tego wszystkiego, czego nauczono się 
w czasie tygodniowego obozowania. 
Dzień Sokoli

W tym roku Dzień Sokoli odbędzie 
się w niedzielę, 22 sierpnia w Obozie 
w Tinley Park (przy Harlem i 143 
Ave.).

Spotkanie rozpoczniemy zgodnie z 
tradycją Mszą św. połową odprawio
ną o godz. 10:30 przed południem.

Po Mszy św. odbędzie się popis 
dziatwy, która obozowała tu przez 
cały tydzień, łącznie z wystawą prac 
ręcznych, wykonanych na Obozie. 
Później, gry i zabawy na wolnym 
powietrzu.

Dla przybyłych zapewnione będą 
smaczne posiłki w bufecie, napoje 
orzeźwiające itp.

Zarząd Okręgu 2 Sokolstwa Polskie
go, z prezeską Jadwigą Bielańską, 
serdecznie zapraszają wszystkich 
Sokołów i przyjaciół.

L. Fik — koresp.

Z Żyda 
Organizacyjnego 

Z.N.P.

Wiadomości
Gminy 87 ZNP- 

z Annowa
Posiedzenia

Tow. Bolesława Chrobrego, Gr. 
1971 ZNP, przypomina swoim człon
kom, że miesięczne posiedzenie odbę
dzie się w niedzielę, 14 sierpnia br., 
w sali Dorman-Dunn American Legion 
Hall, pnr. 2127 W. Cermak Road, o 
godzinie 2 po południu.

Tow. M.B. Gidelskiej, Nr. 179 ZPRK, 
zaprasza członków do wzięcia licznego 
udziału w posiedzeniu, jakie się odbę
dzie w niedzielę, 14 sierpnia br., w 
sali Dorman-Dunn American Legion 
Hall, pnr. 2127 Cermak Road, o go
dzinie 2 po południu.

Tow. Artyleria Polska — Jerzego 
Washingtona, Gr. 760 ZNP, zawiada
mia swoich członków, żę regularne 
posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 
dnia 21 sierpnia br., w sali Stow. Wete
ranów Polskich, pnr. 4139 S. Kedzie 
Ave., o godzinie 2 po południu.

» * •
Pogrzeb

W sobotę, dnia 6 sierpnia br., po
żegnał się z tym światem śp. Anton 
F. Kazmierowski, członek Tow. Sokół 
Polski, Gr. 1060 ZNP i były osadnik 
dzielnicy Annowa.

Pogrzeb odbył się w poniedziałek, 
dnia 8 sierpnia br., z kaplicy pogrze
bowej w Vernon Hills, o godzinie 10-ej 
rano, do kościoła św. Marii, zaś stam
tąd na cmentarz Zmartwychwstania 
Pańskiego na parcelę familijną.

Stanley Oleksy — koresp. 
Gm. 87 ZNP

Piknik Gminy 55 ZNP 
i “Cicero Society” 

Grupa 825
Tradycyjny doroczny piknik Gminy 

55 ZNP i Grupy 825 ZNP “Cicero 
Society” odbędzie się w nadchodzącą 
niedzielę, 14 sierpnia, w Obozie Mło
dzieżowym Okręgów XII i XIII ZNP 
w Yorkville.

Dla członków Gminy i Grupy prze
widziane są napoje orzeźwiające, ma
my zarezerwowane stoły, abyśmy 
mogli wspólnie mile spędzić dzień. 
Serdecznie zapraszamy.

W programie, jak zwykle, Msza św. 
połowa o godz. 12 w połudne w ka
pliczce obozowej, dużo rozrywek, 
basen kąpielowy i orkiestra taneczna 
w pawilonie “Solidarności”.

Adam Tomaszkiewicz — prezes 
Maria Witczak — sekr.

Zapraszamy Polonię 
NA WAKACJE 

DO NASZEGO UROCZEGO LETNISKA 
nad jeziorem Michigan, 
tylko 50 mil od Chicago. 
Tylko $35.00 tygodniowo 
z używalnością kuchni.

BALTIC RESORT
Lake Shore County Road 

Beverly Shores, Ind. 46301 
Prosimy telefonować: 1—219—874-7134. Pytać o John.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $40.00 Rocznie (1 yr.) $15.00
Pólrocz. (6 mos.) 22.00 Pólrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)... 35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Pólrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko
Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00
Pólrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50ę

Ostrzeżenie
Zaczęło się od “rewelacji” o latających ta

lerzykach i UFO. Jedną lub dwie umieściliśmy 
nawet, jako ciekawostki. To prawdopodobnie 
zachęciło autora do wysyłania nam częściej Swo
ich artykułów. Nie trudno było zauważyć, że ich 
charakter zmienia się zasadniczo. Nieszkodliwe 
majaczenia o latających talerzykach coraz częś
ciej przeplatają ataki na “cenzurę” prac nau
kowych i “pranie mózgów” społeczeństw za
chodnich, oskarżenia władz amerykańskich o 
mordowanie badaczy UFO oraz aresztowanie 
i torturowanie kosmitów — istot z innych pla
net, przybywających rzekomo na Ziemię, by 
ostrzec rządy państw przed szaleństwem zbro
jeń i uczyć narody pokojowego współżycia.

Od ponurego obrazu Zachodu, którego rządy 
sprzysięgły się przeciw kosmitom i badaniom 
naukowym UFO, odbija się korzystnie Sowiec
ka Akademia Nauk, apelująca do mieszkańców 
kraju o pomoc i przekazywanie wszystkich 
informacji o UFO. Doszliśmy do wniosku, że 
nie jest to już nieszkodliwa mania lecz ten
dencyjne sianie nienawiści do rządów i syste
mów politycznych na Zachodzie. Wobec tego 
wrzucaliśmy artykuły do kosza na śmiecie.

Gdy natarczywe nalegania autora, by Redak
cja Dziennika umieszczała jego artykuły o 
“ogromnym znaczeniu dla ludzkości” nie od
niosły skutku, nastąpiła interwencja u Wy
dawcy. Gdy i to nie pomogło, autor przestał 
nam przysyłać swoje artykuły. Ukazywały się 
one w innych czasopismach a równocześnie 
zaczęły dochodzić do nas informacje o roz
szerzeniu przez ich autora zainteresowań i 
akcji. Oprócz pisania artykułów — bierze on 
również udział w zebraniach na których wy
głasza odczyty. Zaczyna od ulubionego tematu 
jakim jest UFO, by szybko przejść do ataków 
na Kościół, papieży i duchowieństwo katolickie.

Niedawno otrzymaliśmy od Czytelniczki ob
szerną broszurę “Chrystus czy Watykan”. Na 
ostatniej stronie jest adres autora artykułów 
o UFO Romana Nachta i apel, by napisać 
do niego a wyśle broszurę DARMO.

Broszura obejmuje 25 stron maszynopisu 
(o pojedyńczym odstępie). Już tytuł wskazuje, 
że Watykan jest przeciwieństwem czy zaprze
czeniem Chrystusa. Ma to być tłumaczona z 
niemieckiego “duchowo-boska inspiracja” dla 
“wolnych ludzi w Bogu”. Autor broszury Peter 
Weltner zastrzega się, że “nie jest to sekta”, 
ani “stowarzyszenie religijne”. Po przeglądnię

ciu broszury nie mamy wątpliwości, że jest 
to paszkwil ziejący nienawiścią do Kościoła 
i katolicyzmu. Z broszury dowiadujemy się, 
że papieże byli podżegaczami wojennymi, oni 
wywołali zarówno Pierwszą jak Drugą Wojnę 
Światową, byli sprzymierzeńcami Hitlera i Mus- 
soliniego, a franciszkanie w Chorwacji stano
wili podporę krwawego reżymu Pavelicza, któ
ry masowo mordował Serbów i zamienia! cer
kwie prawosławne na magazyny i rzeźnie.

Na str. 15 czytamy: “. . . franciszkanin 
Brzića w ciągu jednej tylko nocy zciął (?) 
29 sierpnia 1942 roku głowy 1360 ludziom z po
mocą specjalnego noża . . .” Zakładając, że 
morderca pracował 10 godzin bez wytchnienia 
i bez przerwy (na posiłek, napicie się czegoś 
i wyjście do ustronnego miejsca) musiałby 
ściąć więcej niż dwie głowy każdej minuty. 
“Rewelacja” niemieckiego pismaka jest kłamst
wem szytym zbyt grubymi nićmi, by kto
kolwiek w nią uwierzył.

Autor nie oszczędza również naszego Papieża 
Jana Pawła n. Na str. 17 pisze: “Bez kija 
wędrownego przybywa, ewangelicznie, nawet 
bez ‘złota za pasem*. Pieniądze te tkwią w 
szwajcarskich bankach, w USA, w tysiącach, 
tysiącach interesów; w piwie, w nafcie, w li
kierach klasztornych, w hotelach i nierucho
mościach, w osiedlach wczasowych, i w prasie, 
w elektrowniach, ubezpieczalniach, towarzyst
wach telefonicznych, w kolejach; pieniądze te 
tkwią w argentyńskich gazowniach, w boli
wijskich kopalniach cyny, w brazylijskich fa
brykach gumy; w Alitalia, we Fiacie, w BMW, 
w Beyer Leverkusen, w Siemiensie i Halske, 
w General Motors, w U.S. Steel, w Sharon 
Steel, w Bethlehem Steel . . . dywidendy z 
produkcji broni i kasyn gry, ach, to wszystko 
tylko na marginesie...”.

Dodajmy jeszcze jeden cytat: “wiadomość 
jaka dotarła do nas jest prawdziwa: nasz ko
chany Bóg wystąpił z Kościoła!”

Każdy może pisać, co chce lub rozprowadzać 
cudze prace, ale my nie musimy słuchać i 
czytać. W okresie gigantycznych zmagań wie-^ 
rżących wszystkich wyznań z ateistycznym ko
munizmem, niosącym tortury, nędzę i śmierć 
milionom ludzi od kul siepaczy z tajnej po
licji, wściekłe ataki na Kościół, który w wielu 
krajach jest głównym bastionem oporu przed 
bolszewizacją, oraz źródłem nadziei na lepszą 
przyszłość (np w Polsce), nie służą ani wolności, 
ani pokojowi.

Szaleństwo Terroru
Nic chyba nie oświetla jaskrawiej szaleństwa 

terroru na tle politycznym niż nowa fala wy
stąpień zbrojnych ormiańskich terrorystów 
przeciw Turkom. Cóż bowiem przyniósł Ormia
nom zamach bombowy na paryskim lotnisku 
Orły (15 lipca), w którym zginęło siedem osób, 
a co najmniej 60 zostało poranionych?

Celami ataków ormiańskich terrorystów są 
tureccy dyplomaci, placówki konsularne, przed
stawicielstwa handlowe i kulturalne państwa 
tureckiego. Tajna organizacja ormiańskich ter
rorystów, jaka ma swoją bazę w Paryżu, prze
chwalała się publicznie, że zamordowała czte
rech tureckich przedstawicieli dyplomatycz
nych, zbombardowała od 1975 r. na terenie 
Francji kilkanaście biur tureckich konsulatów 
i tureckiej linii lotniczej.

I chociaż ta terrorystyczna organizacja przy
jęła nazwę “Armia dla Ormiańskiego Wyzwo
lenia”, wszystkie te antytureckie zamachy nie

prowadzą do niczego, uderzają w ludzi nie
winnych, utrudniają Ormianom w ramach pań
stwa tureckiego zabiegi o uzyskanie sensow
nych warunków współżycia z władzami.

Ormiański terror jest krwawym odwetem za 
wymordowanie przez Turków w 1915 r. blisko 
1.8 miliona Ormian, co słusznie uznane zostało 
przez światową opinię publiczną za haniebne 
ludobójstwo.

Krwawe porachunki Ormian z Turkami obe
cnie uderzają w inne państwo tureckie niż 
to, które popełniło zbrodnię wymordowania 
Ormian w okresie początków Pierwszej Wojny 
Światowej oraz zniszczyło ormiańską państwo
wość. Obecny antyturecki terror nie rozwiąże 
obecnej sytuacji Ormian w Turcji, a natomiast 
prowadzi do odrzucania przez świat głoszonych 
przez Ormian uzasadnień. Po prostu Ormianie 
działają na swoją własną szkodę.

Podrożeją Telefony
Znawcy sytuacji w przemyśle telekomuni

kacyjnym oceniają, że ogół posiadaczy telefo
nów (a mamy w Stanach Zjednoczonych 108 
milionów linii telefonów) musi liczyć się z 
poważnym podrożeniem usług telefonicznych. 
Uważa się, że w okresie dwóch następnych 
lat rachunki za telefony wzrosną o 40 do 50 
procent, zaś w niektórych częściach kraju mo
gą wzrosnąć nawet do 300 procent.

Ten wzrost opłat za usługi telefoniczne wią- 
że się z rządowymi planami odnośnie zniesie
nia kontroli nad przemysłem telefonicznym 
oraz rozczłonkowania telefonicznego giganta, 
American Telephone & Telegraph Co. Ponad 
stulecie kompania ta panuje na rynku telefo
nicznym w Stanach Zjednoczonych.

Pierwsze następstwa tej polityki administra
cji rządowej ogól konsumentów odczuje od 
1 stycznia 1984 r. Na tę właśnie datę FCC 
(Federal Communications Commission) wyzna
czyła w decyzji z 27 lipca rb. uprawnienie 
lokalnych kompanii telefonicznych do obciąża
nia rachunków prywatnych konsumentów do
datkową opłatą $2 miesięcznie za dołączenie 
ich do sieci międzymiastowej (long-distance),

choć nawet faktycznie ule dochodzi do roz
mów międzymiastowych.

Konsumenci z dziedzin przemysłowych będą 
obciążani dodatkowo po $6 miesięcznie za takie 
same usługi. Natomiast kompanie, które będą 
korzystały z prywatnych linii w połączeniach 
“long-distance” będą obciążane dodatkowymi 
kosztami w wysokości $25 miesięcznie.

Znamienne jest, że FCC poprzednio planowała 
większe obciążenia linii prywatnych, a nie 
kompanii przemysłowych, ale stanowisko to 
uległo zmianie na korzyść prywatnych konsu
mentów. Sądzi się, że na zajęcie takiego stanowi
ska FCC wpłynęło zainteresowanie tym zagad
nieniem ze strony Kongresu, gdyż w obu izbach 
zostały wniesione projekty ustaw, mające na 
celu zwolnienie tempa podwyżki opłat telefo
nicznych. Nie sądzi się jednak, aby Kongres 
zniósł podwyżki opłat telefonicznych na przy
szłość.

Lokalne kompanie telefoniczne w 20 stanach 
już zgłosiły żądania, aby otrzymały prawo 
podwyższania opłat za używanie telefonów, 
a jeśli żądania te zostaną uwzględnione, kon
sumenci będą płacić corocznie za podwyżki 
sumę co najmniej $6 bilionów.

W/

(T.P.) — Nie by! jeszcze prezyden
tem, był partyzantem, a w Rzymie 
rządzili Niemcy. Rzecz działa się w r. 
1943, w październiku. Pertini znajdo
wał się czasowo w Rzymie, gdzie za
łatwiał swe leśne sprawy w częstych 
spotkaniach ze współczłonkami stron-

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Moskiewska “Prawda” poświęcała 
ostatnio sporo uwagi polskim zagad
nieniom gospodarczym. Czytamy 
mianowicie, że państwowy plan eko
nomicznego i społecznego rozwoju 
PRL, jest skierowany na rozstrzy
gnięcie problemu aprowizacji i polep
szenie życiowych warunków ludności. 
“Prawda pisze, że Polska znajduje 
się na początku długiej i trudnej drogi 
do odrodzenia ekonomicznego. Wobec 
tego “Prawda” zaleca konsekwentne 
usuwanie barier, które przeszkadzają 
w osiągnięciu celów.

Jedną z takich barier jest zadłuże
nie zagraniczne. Trzeba ustanowić 
prawidłowe funkcjonowanie gospo
darki, poprzez “udoskonalenie metod 
zarządzenia.” To oznaczać może tylko 
jedno — naśladownictwo metod so
wieckich. Czytelnik “Prawdy” podra
pie się w głowę, gdyż wie gdzie to 
doprowadziło gospodarkę “ojczyzny 
socjalizmu.”

Czytelnik polski zastanowi się jak 
da się pogodzić ideał dążenia do so
wieckich metod z reformami, a raczej 
wodolejstwem na ich temat. Jak zwy
kle, dla efektu, rzuca się parę liczb, 
weksli bez pokrycia — że wsi dostar
czy się 175,000 ciągników, wybuduje 
się 530-560 tys. mieszkań, podniesie 
jakość wyrobów, zmniejszy ilość 
obiektów inwestycyjnych....

To wszystko — to preludium. Bo, 
“zasadniczym czynnikiem stymulują
cym w rozwoju gospodarki PRL, jest 
rozszerzenie współpracy ekonomicz
nej z innymi krajami RWPG.”

W parę dni później “Prawda” po
wraca do tematu donosząc o postępie 
współpracy pomiędzy Związkiem So
wieckim a Polską w dziale transportu 
kolejowego. Protokół podpisał, będą
cy z wizytą w PRL minister komuni
kacji ZSRR, Konarew i minister ko-

Ucieczka z Więzienia 
Prezydenta Pertiniego

Był to przedwojenny lewicujący, lecz 
niekomunistyczny odłam antyfa- 
szyzmu, zasilany głównie przez mło
dzież. Wśród najbliższych mu przeko
naniami byli, ze znanych na szerszym 
świecie, Nenni i Saragat. Pewnego 
dnia szło ich kilku w jakimś wspólnym 
celu, ulicami obstawionymi przez po
licję. Pertini niósł teczkę z partyzan
ckimi dokumentami. Szli ostrożnie, 
Nenni na przodzie, bo miał mocne 
papiery i był mało znany. Rzeczywi
ście przeszedł. Ale Pertiniego, Sara- 
gata i resztę zatrzymano. Rządziło 
Gestapo, choć musiało się posługiwać 
personelem miejscowym. Pertini zdo
łał jeszcze wcisnąć w rękę Nenniego 
kompromitującą teczkę.

W wywiadach dziennikarskich roz
pamiętujących dzisiaj te wypadki. 
Pertini zabiera głos spokojnie, bez 
wrzuszenia, idąc za biegiem zdarzeń, 
jak gdyby zaszłych wczoraj. Kazano 
mu czekać. Przeczekał dwie doby 
siedząc na krześle, wreszcie został 
wezwany na przesłuchanie do refe
renta, znanego faszysty, sprzedaw
czyka wysługującego się Niemcom. 
Pertini zastał u niego młodego, ele
ganckiego blondyna: był to Doll- 
mann, szef Gestapo we Włoszech. 
Pertini zwrócił się do Włocha: “Po
stępujecie nikczemnie. Uprzedzam, 
że nie powiem ani słowa. Możecie 
mnie rozstrzelać albo zamknąć w Re
gina Coeli (więzienie), byle już nie 
siedzić na tym krześle.” Na to Doll- 
mann rzucił włoskiemu funkcjonariu
szowi rozkaz: “Odstawić go do Regi
na Coeli” — pogardliwym tonem. 
Ostentacyjnie traktował go jak pod
władnego.

Dalsze relacje Pertiniego cechuje 
ten sam spokój, widocznie wrodzony 
dzisiejszemu prezydentowi. Referuje 
wszystko równym, obojętnym gło
sem. I on i Saragat dostali wyrok 
śmierci, wydany przez komendę 
hitlerowską. Wykonanie wyroku mia
ło nastąpić bez uprzedzenia. Ale 
obsługa więzienna była włoska, swoi 
ludzie, wielu towarzyszy z lasu. Był 
włoski lekarz i jego żona, też funkcyj
na. Poradzono Pertiniemu aby symu
lował ostry atak ślepej kiszki. Pertini 
zastosował się i rozwrzeszczał się 
przykładnie. Gdy zostali sami z leka
rzem, przedyskutowali plan ucieczki. 
Trzeba było wciągnąć w spisek kilko
ro funkcjonariuszy więziennych. Za
częło się od ściągnięcia kilku formu
larzy do wypełnienia po uwolnieniu. 
Załatwił to ktoś niezawodny pracują
cy w kancelarii. Pertini, który dobrze

munikacji PRL, Kamiński. Dokument 
ten — zapewnia czytelników “Praw
da” — mający na celu wzmocnienie 
więzów kolejowych obu krajów, prze
widuje ulepszenie i racjonalizację 
obrotów towarowych, jak również 
przewozów tranzytowych. Szczególną 
uwagę zwrócono na pełniejsze wyko
rzystanie szerokotorowej magistrali 
od Granicy ZSRR do Katowic.'

Tyle “Prawda.” Przypomina się 
stary toast polskich górników “zdro
wie kolejarzy.” Na pytanie niewta- 
jemniczego dlaczego właśnie dobrze 
życzą kolejarzom, górnicy odpowie
dzieli: “bo gdyby nie oni, to musieli- 
byśmy węgiel sami na plecach do 
Rosji nosić.”

Ton tych wiadomości w “Prawdzie” 
o polskiej gospodarce mówi więcej od 
deklaracji ekipy w Warszawie. Ujaw
nia mianowicie jak ekipa na Kremlu 
widzi rozwiązanie problemu — po
przez dyrektywne planowanie gospo
darcze, według wypróbowanych wzo
rów sowieckich, poprzez ściślejszą 
integrację w ramach RWPG (skrót 
od: Rosji Wszystko, Polsce G. . .), 
wyrażającą coraz większym uzależ
nieniem państw członkowskich od 
Moskwy. Szerokotorawa magistrala 
węglowa jest tego naocznym dowo
dem. Znaczącą jest aluzja do zadłu
żenia za granicą — chodzi oczywiście 
o długi dewizowe. Moskwa wyzyskuje 
zadłużenie Polski na Zachodzie, jako 
dowód zgubnych skutków współpracy 
ekonomicznej z państwami “kapita
listycznymi,” przedstawiając jej ró
żowe perspektywy zacieśniania bra
terskich więzów RWPG. Oczywiście, 
regionalna współpraca gospodarcza 
może być jak najbardziej korzystna, 
pod warunkiem, że odbywa się na za
sadzie wzajemnych korzyści.

Dziennik Polski (Londyn)

Powraca Fala 
Chorego Humoru

NOWY DZIENNIK - Wydawało 
się, że pod naciskiem powszechnego 
potępienia moda na tak zwane “dow
cipy etniczne,” wśród nich na Polish 
jokes, przemija. Okazuje się jednak, 
że było to złudzenie. Jak wynika z 
analitycznego artykułu Edwina Mc- 
Dowella, zamieszczonego w “The 
New York Times” 30 lipca br., publi
kacje z tego rodzaju dowcipami kwit
ną, osiągając pozycję bestsellerów 
na tzw. “Mass Market,” czyli na 
rynku tanich wydań — w miękkiej 
okładce. Sprzedaje się je w ponad 
40,000 księgarni i kiosków oraz w 
takich punktach, jak np. sklepy samo
obsługowe (super markets).

Jeśli chodzi o Polish jokes, główny 
autor tych publikacji — Larry Wilde 
— oświadczył, że jego wydawca Ban
tam Books wstrzymał na jakiś czas 
wydawanie nowych pozycji, które 
miały ukazać się w okresie najwięk
szego nasilenia ruchu “Solidarności.” 
Ale teraz, po wepchnięciu jej w pod- 
dziemie, Bantam włączył zielone 
światło. Nowe publikacje ukazują się 
więc jedne po drugich. Wydawcami 
tej “lektury” są Ballatine Books, 
Bantam Books i Pocket Books. Od 
chwili opublikowania pierwszej serii 
Polish jokes Larry Wilde wydał 28 
tomów poświęconych, jak to określa, 
“humorowi etnicznemu” — włoskie
mu, żydowskiemu, irlandzkiemu.

Szczególnie jednak Larry Wilde 
koncentruje swoją uwagę na Pola
kach. Jego ostatni wybór nosi tytuł 
The Absolutely Last Official Polish 
Jokes Book. Larry Wilde twierdzi, że 
jest polskim Żydem, wychowanym 
w środowisku irlandzkim. Jego zda
niem, tylko ludzie starszego pokole
nia protestują przeciw etnicznemu 
humorowi, “gdyż czują się niepewnie” 
w amerykańskim środowisku. Uważa 
też, że krytycyzm i protesty ostatnio 
ustały.

Jack Romanos, wydawca Bantam
Books, utrzymuje, że etniczne dowci-yo^ctwa “Sprawiedliwość i Wolność.” 
py stały się godnym szacunku (“re
spectable”) gatunkiem amerykań
skiego humoru. Inni obrońcy takiej 
formy dowcipu utrzymują, że “dobrze 
jest śmiać się z siebie.” Argumenty 
te nie wytrzymują jednak krytyki, 
ponieważ większość dowcipów etnicz
nych, a zwłaszcza Polish jokes, jest 
wulgarna, obraźliwa i absolutnie wy
zuta z humoru. Wystarczy przytoczyć 
“dowcip” z wyświetlanego teraz fil
mu Paramountu — Flashdance, w 
którym pryszcz na d.... porównano z 
mózgiem Polaka; albo z filmu The 
End, w którym “farting” nazwano 
polskim hymnem narodowym. Tego 
gatunku “dowcipy” można jedynie 
nazwać chamstwem i żałośnym pry
mitywem. Ale książki tego typu mają 
nakłady setek tysięcy egzemplarzy i 
idą jak woda — argumentują wydaw
cy. “Nie otrzymujemy żadnych li
stów z protestami. ”

Barbara W. Tuchman, znana histo
ryczka, uważa jednak, że tego rodzaju 
publikacje dowodzą zaniku poczucia 
ludzkiej godności i lekceważenia 
norm etycznych. Nathan Perlmutter, 
krajowy dyrektor żydowskiej Anti- 
Defamation League of B’nai B’rith, 
uważa, że jego obowiązkiem jest bro
nić jednocześnie swobody wypowie
dzi i godności żydowskiej grupy naro
dowościowej. “Wolność słowa bywa cza
sami głośpa i wulgarna”—oświadczył.

Prezes Kongresu Polonii Amery
kańskiej Alojzy A. Mazewski, szeroko 
cytowany w artykule “NYT,” oświad
czył, że dowcipy, w których wyszydza 
się ludzi, są szczególnie bolesne dla 
dzieci i wytwarzają w nich kompleks 
niższości.

Zacytujemy jeszcze jedną z opinii. 
Dr Martin Grotjahn uważa, że “hu
mor zawsze zawiera element agresji, 
a dowcipy na tle rasowym mogą być 
zaproszeniem do nienawiści między- 
rasowych.” Prof. Franklin, z Duke 
University, określa to dosadniej, nazy
wając je “dowcipami rynsztokowymi”.

Z opiniami głoszonymi przez auto
rów i wydawców etnicznych dowci
pów w ich obecnej, wulgarnej i po
niżającej formie, nie można się zgo
dzić. Jeśli — jak utrzymuje wydawca 
Bantam Books — są one godnym sza
cunku gatunkiem amerykańskiego 
humoru, trzeba w odpowiedzi wyrazić 
obawę, że nie tylko normy etyczne, 
ale ogniwa łączące Amerykanów w 
jednolite społeczeństwo pękają. Trze
ba bić na alarm, zwłaszcza dlatego, 
że ogniwa te pękają w zbyt wielu 
miejscach naraz.

naśladował każdy charakter pisma, 
zaopatrzył je w autentycznie wyglą
dające podpisy. Dużo później dowie
dział się, że nie tylko na razie, ale 
nigdy nie odkryto fałszu. Spiskowcy 
szpitalni — doradcy i pomocnicy — 
wiedzieli, że w razie wykrycia zmowy 
będą bezzwłocznie rozstrzelani.

Przeszedł dzień zwolnienia, lecz na
leżało jeszcze pokonać ostatnią, naj
trudniejszą przeszkodę. Potrzebne by
ło mianowicie formalne pozwolenie 
dyrekcji policji. Na razie zaskoczeni, 
po krótkiej naradzie zdecydowali się 
na desperacki krok: załatwić sprawę 
telefonicznie. Ale telefonować z wię
zienia? Ani mowy. Ktoś jednak z 
wtajemniczonych wiedział, że jedyną 
linią połączoną z Regina Coeli były 
pewne koszary. Teraz już ryzyko ga
lopowało całą silą pary. Jeden ze 
spiskowców, południowiec obdarzo
ny wiecową swadą, adwokat z zawo
du, połączył się od lekarza z centralą 
więzienną, i przez te koszary jakoby 
z komisariatu, podając się za urzędni
ka policji. Zażądał kategorycznie na
tychmiastowego wypuszczenia sie
dmiu więźniów, których papiery były 
już sprawdzone, żeby zrobić miejsce 
dla dalszego transportu już oczekują
cego w komisariacie.

Żądania były tak ostro postawione, 
forma tak kategoryczna, że odpowie
dnie czynniki zastosowały się bez wa
hania. Zwyciężyła zimna krew i soli
darność. Dalszy ciąg był przewidzia
ny: trzeba się było ukrywać, kluczyć, 
konspirować. Ale treść tego epizodu 
oświetla charakter popularnego dziś 
prezydenta, który nie zbaczając z dro
gi, zamiast pod mur zaszedł na naj
wyższe stanowisko w republice wło
skiej. ________ Rębajło

Sprostowanie
Wiadomość pt. “Prezydent podpi

sał ustawę” na 1-ej str. Dziennika w 
poniedziałek 8 sierpnia została zu
pełnie zniekształcona. Dywidendy oraz 
procenty będą podlegały opodatko
waniu. Prezydent podpisał uchwałę 
Kongresu anulującą ustawę z ub. roku, 
która nakładała na banki obowiązek 
obliczania i przekazywania co mie
siąc Skarbowi Państwa podatków od 
dywident i procentów od oszczędno
ści.

Zorganizowana przez banki, które 
były przeciwne ustawie, akcja pisa
nia listów, odniosła pożądany przez 
nie skutek. Kongresmani i senatoro
wie zostali zasypani tysiącami listów 
od swoich wyborców. Pod ich wpły
wem odwołali ustawę, a prez. Rea
gan, choć był zwolennikiem ustawy, 
podpisał jej umorzenie. Dywidendy 
i procenty od oszczędności, jak do
tychczas, należy dodać do dochodów 
przy wypełnianiu zeznań podatkowych 
przed 15 kwietnia każdego roku. Za 
pomyłkę serdecznie przepraszamy.

L. Małecki

Recepta Na Wszystko
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Zdrowe Nawyki
Dobre nawyki zdrowotne są nie

zwykle ważne na każdym etapie 
życia. Właściwe odżywianie, gimnas
tyka, wystarczająca ilość snu, zapo
bieganie stresom i nie używanie 
szkodliwych dla zdrowia produktów, 
jak tytoń i alkohol, zapewnią dłuższe 
i na pewno zdrowsze życie. Potrzeby 
zmieniają się wraz z kolejnymi okre
sami życia. Powszechne problemy 
zdrowotne u dzieci różnią się od dole
gliwości dotykających nastolatków, 
ludzi dorosłych czy starszych wie
kiem.

Dzięki znacznemu rozwojowi me
dycyny w ostatnich latach, od pierw
szych dni życia dziecka możemy zas
tosować zdrowsze i gwarantujące 
bardziej prawidłowy rozwój metody 
niż kiedykolwiek wcześniej, np. kar
mienie piersią jest ponownie uważane 
za idealny sposób żywienia niemo
wlęcia do 6 miesiąca życia. Mleko 
matki zawiera bowiem wszystkie nie
zbędne składniki odżywcze. Żadnej, 
nawet z najbardziej renomowanych 
firm nie udało się dotychczas wypro
dukować pokarmu o takim samym 
składzie. Karmienie piersią zwiększa 
więzy emocjonalne, co również ma 
niezwykle duże znaczenie dla rozwoju 
psychicznego i fizycznego dziecka. 
Pokarm matki, w którym przekazy
wane są przeciwciała, chronią nowo
rodka przed infekcjami.Naturalnie 
karmienie przyspiesza utratę nad
miernej wagi, zyskanej w czasie 
ciąży i jest najtańszym i najwygod
niejszym sposobem żywienia dziecka. 
Matki palnujące powrót do pracy w 
ciągu kilku miesięcy po porodzie po
winny kontynuować karmienie pier
sią przed wyjściej i po powrocie do 
domu. Zaleca się, by po przejściu na 
butelkę ojcowie karmili dziecko tak 
często jak to możliwie. Dzięki temu 
będą mieli okazję do nawiązania z 
dzieckiem równie silnego kontaktu 
jak matka. Jeśli z niezależnych od 
kobiety względów karmienie natural
ne jest niemożliwe, najlepiej zastoso
wać formulę wzmocnioną żelazem.

Nawet dzieci żywione mlekiem 
matki mają zapotrzebowanie na ten 
minerał choć nieco później, bo w 
wieku 4-5 miesięcy. W żadnym wy
padku nie powinniśmy polegać na 
krowim mleku, ponieważ nie posiada 
ono żelaza. Dzieci przebywające na

diecie mlecznej często cierpią na 
anemię — najpowszechniejszą dole
gliwość wśród amerykańskich nowo
rodków. Około 40-50% wszystkich dzi- 
ci w wieku od roku do 2 lat cierpi 
na brak (w różnym stopniu) żelaza w 
organizmie, co może wywrzeć niepo
żądany wpływ na skórę, muskuły i 
system trawienny oraz spowodować 
zmniejszenie zdolności skupienia 
uwagi, trudności w nauce i niespokoj
ne zachowanie.

Ostatnio zmieniono poglądy na 
sprawę podawania niemowlętom 
bardziej treściwych pokarmów. 10 
lat temu radzono by stosowano je już 
od 3-4 tygodnia życia dziecka. Obec
nie amerykańscy pediatrzy opowia
dają się za wstrzymaniem się z tego 
typu żywieniem przynajmniej przez 
pierwsze 4 miesiące. Statystyki wy
kazują jednak, że nadal 43% nie
mowląt spożywa treściwe, fabrycznie 
produkowane pokarmy już w wieku 2 
miesięcy. Zbyt wczesne przejście na 
tego rodzaju żywność może spowodo
wać problemy z trawieniem i wy

wołać uczulenie, dodając przy tym 
zbędne kalorie.

Należy tu zaznaczyć, że niemowlęta 
o nadmiernej wadze w późniejszym 
wieku wykazują tendencje do tycia. 
Z nadejściem pory na treściwe jedze
nie musimy postępować zgodnie z 
planem. Mianowicie zaczynamy od 
nowej pożywki podając ją dziecku 
przez cały tydzień i bacznie obserwu
jemy jego reakcję. W następnym 
tygodniu dodajemy do menu nową 
potrawę, itd. Sposób ten pozwoli na 
eliminację z jadłospisu niemowlęcia 
pokarmów, na które może być uczu
lone.

Pamiętajmy, że solidniejsze pokar
my wymagają zwiększonej pracy ne
rek. Woda ułatwia ich pracę.

Podstawową zasadą “trenowania” 
smaku dziecka jet nie dodawanie do 
jego pokarmów cukru i soli. W prze
ciwnym razie maluch wyrobi w sobie 
potrzebę spożywania ich. Ważne jest 
również kolejność podawania nowych 
potraw. Jeśli najpierw dostanie owo
ce, słodsze od warzyw czy mięs, uczy 
się pożądać słodyczy i niechętnie je 
inne potrawy. Dlatego niektórzy pe
diatrzy zalecają by warzywa i mięsa 
podawać przed owocami.

Potrawy Gorące z Warzyw
Kalarepka Faszerowana

8 sporych kalarepek, 4 czubate łyż
ki suchego ryżu, 200 g pieczarek, 
4 małe cebulki, łyżka usiekanego kop
ru, sól, pieprz, łyżka mąki, 2 łyżki 
masła roślinnego.

Kupując kalarepki należy uważać, 
by były świeże, nie zdrewniałe. Po 
umyciu i obraniu z łupiny wydrążyć 
kalarepki specjalną łyżeczką. W tym 
czasie zagotować 2 litry wody, poso
lić, wsypać suchy ryż i gotować 10 
minut, po czym dokładnie odsączyć 
na sicie. Pieczarki lub grzyby sta
rannie umyć, pokrajać w plasterki, w 
ten sam sposób pokrajać cebulki. Na 
patelni rozgrzać łyżkę tłuszczu, wło
żyć grzyby, smażyć aż do odparo
wania soku, dodać wówczas cebulkę, 
lekko podrumienić, dodać osączony 
ryż, sól, pieprz, chwilę smażyć. Po 
odstawieniu z ognia i lekkim przesty- 
gnięciu dodać koperek, wymieszać. 
Nałożyć farsz w wydrążone kalarepki, 
ustawić je w płaskim rondlu, włożyć 
również wydrążyny, podlać wodą do 
wysokości % kalarepek, posolić, 
przykryć i dusić 25-30 minut. Zapra
wić sos zasmażką.

Grzyby Duszone 
z Ziemniakami

% kg, świeżych grzybków (maślaki, 
borowiki, podgrzybki), 10 sztuk mło
dych ziemniaków, 5-6 małych cebulek, 
sól, pieprz, odrobina zmielonego 
jałowca, łyżka masła, łyżka mąki, 
łyżka oliwy lub oleju słonecznikowgo 
4 pomidory, zielenina.

Grzyby starannie umyć, pozosta
wić w całości, włożyć do rondla z 
mocno rozgrzaną oliwą lub olejem, 
dodać cebulki, przyprawy i dusić 
dość intensywnie aż do odparowania 
soku. W tym czasie drobne, podłużne 
ziemniaki obrać ze skórki, włożyć do 
lekko posolonego wrzątku, gotować 
10 minut, po czym dobrze osączyć 
na sicie. Włożyć na mocno rozgrzany 
na patelni tłuszcz, obsypać mąką i 
smażyć, aż mąka lekką się zrumieni. 
Wówczas dodać do grzybów i dusić 
jeszcze razem 10-15 minut. W tym 
czasie pomidory obrać ze skórki, kła
dąc je na kilka sekund do wrzątku, 

pokrajać na cząstki, chwilę dusić, 
następnie przetrzeć do grzybów. Mie
szać chwilę potrawę na dość silnym 
ogniu, podawać posypując zieleniną. 

Kukurydza Ala Fourchette
8 kolb młodej dojrzałej kukurydzy, 

2 łyżki soli, 3 1 wody, łyżka cukru, 
masło.

Kukurydzę gotuje się krótko — ok. 
20 minut. Warunek musi być młoda, 
ale dojrzała (nigdy przejrzała), tzn. 
ziarna powinny być jasne i pełne pra
wie do końca kolby — tylko wówczas 
jest smaczna, niemączysta.

W dużym garnku zagotować 3 1 
wody, posolić, dodać cukier. W tym 
czasie obrać kolby kukurydzy z wierz
chnich liści i włókienek. Włożyć je do 
wrzątku i na dość silnym ogniu go
tować około 20 minut (sparwdzić, 
wkłuwając widelec w ziarno u nasa
dy kolby — nie na czubku). Podać 
ułożone na półmisku; oddzielnie w 
maselcznice świeże masło. Kukurydza 
smakuje najlepiej trzymana na koń
cach oburącz, smarowana masłem i 
ogryzana. Na przyjęciach jada się ją 
za pomocą dwóch widelców wkłutych 
w oba końce kolby.

Papryka Faszerowana 
Po Polsku

8 dużych strąków papryki zielonej 
lub pomidorowej; 300g kiełbasy zwy
czajnej, 1 szklanka ryżu, łyżka oliwy 
lub oleju, łyżeczka mielonej papryki, 
sól, usiekany koperek, łyżka masła, 
1 cebula.

Strąki papryki umyć starannie, 
ściąć “piętki” z szypułką, wypestko- 
wać. Na dużej patelni rozgrzać olej, 
dodać pokrajaną w kostkę cebulę, 
zeszklić, nie rumieniąc, wsypać suchy 
ryż, smażyć aż lekko się zazłoci, do
dać wówczas kiełbasę pokrajaną w 
kostkę, paprykę w proszku i jeszcze 
chwilę razem smażyć. Następnie do
dać kilka łyżek wody, wsypać kope
rek, wymieszać, nałożyć farsz w strą
ki papryki, ułożyć je w rondlu, pod
lać wodą do % wysokości papryki, 
posolić i dusić około pół godziny. 
Na kilka minut przed podaniem roz
łożyć na wierzchu potrawy kawałecz
ki masła.
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Mediterranean Sea

Banghazi

U.S. aircraft carrier Elsenhower 
and battle group on standby In 
the Mediterranean

Gulf of 
I Sidra;

60-MILE TERRITORIAL AREA 
CLAIMED BY LIBYA

NIGER CHAD

Area 
Enlarged

LIBYA
5OO miles

LIBYA
100 miles

Libya’s claim to jurisdiction 
over the area 60 miles from 
its shore is rejected by the 
U.S. and most other 
nations. Libya has warned 
the U.S. that it would 
sink the aircraft carrier 
Elsenhower if it enters the 
disputed waters.

MAPKA — ilustrująca położenie amerykańskiego lotniskowca 
“Eisenhower” w Zatoce Sytry. Linią przerywaną zaznaczone 
są tereny oddalone o 60 mil od brzegów Libii, które 
ten kraj uważa za wody terytorialne. Zagrożono zatopieniem 
lotniskowca amerykańskiego, jeśli przekroczy tę linię. (UPI)

Krawcy Ojca Świętego
(D.P.) — W cieniu Panteonu w Rzy

mie, przy ulicy Santa Chiara 34, mieś
ci się sklep z pracownią krawiecką 
Braci Gammarelli, u których od blisko 
150 lat ubierają się kolejni papieże, 
kardynałowie, biskupi, księża i klerycy 
z całego świata.

Zaszczyt wraz z zawodem przecho
dzą od 5 już generacji z ojca na syna, z 
tym, że nowo wybrany papież, każdo
razowo, odnawia mandat rodzinie 
Gammareli. Od 1793 r. tylko Pius XII, 
książę Pacelli, pozostał wiemy swemu 
osobistemu krawcowi; wszyscy pozo
stali papieże byli klientami Gamma- 
relich, o czym świadczą muzealne już 
zbiory zamówień i wymiarów papieży 
i kardynałów pieczołowicie przecho
wywane w skórzanych albumach.

Annibale Gammarelli, starszy z 
dwu braci, obecny dyrektor zakładu, 
wiele ma do zawdzięczenia obecnemu 
Ojcu św., którego styl życia, ciągłe 
podróże i przede wszystkim usztywnie
nie reguły określającej strój księży i 
kleryków sprawiają, że interes na Via 
Santa Chiara kwitnie i prosperuje jak 
nigdy.

Do tego doszedł nieoczekiwany, 
świeżo ogłoszony, Rok Święty, więc za
mówieniom na czarne sutanny, pur
purowe peleryny i kapelusze kardynal

skie nie ma końca. Najlepszym jednak 
ze wszystkich klientów, w długiej his
torii Gammarellich, jest obecny pa
pież, który nie sprawiając najmniej
szego krawieckiego problemu standar
dowymi wymiarami stroju i obuwia 54 
(US 44) stopa 44 (USIO%) stale musi 
zastępować nowymi, wyświchtane w 
pracy i podróżach białe sutanny i pe
leryny. Ubiór papieski składa się ze 
spodni, koszuli i sutanny z pelerynką, 
okrywającą ramiona. W lecie z lekkiej 
wełny, a w zimie z ciężkiego jedwabiu, 
zawsze w kolorze białym i dwu peleryn 
białej i purpurowej, kilku “piusek” i 
kapeluszy, oraz szarfy z herbem papie
skim. Jan Paweł II, nawykły do pol
skiego klimatu, nie znosi gorąca i zaw
sze prosi o ubiory szyte z jak najlżej
szych materiałów.

Zmienił również tradycjonalne ak
samitne papieskie pantofle z klamrą 
na normalne brązowe, skórzane mo
kasyny, “wygodne do chodzenia”.

Nie trudno sobie wyobrazić, że o ile 
papieże spędzający swój pontykifat 
między Watykanem a Castelgandolfo 
obywali się paroma strojami, o tyle 
nasz Papież pątnik i “globetrotter” 
potrzebuje coraz to nowych, strzępiąc 
swe szerokie mankiety przy podawa
niu rąk w tłumach, głaskaniu dzieci po

Konferencja “Solidarności 
w Izbie Gmin

W przeddzień oficjalnego zniesienia 
stanu wojennego w PRL londyńskie 
Biuro Informacyjne NSZZ “Solidar
ność” zorganizowało w Izbie Niższej 
Parlamentu specjalną konferencję z 
udziałem wybitnych przedstawicieli 
życia społeczno-politycznego.

W konferencji wzięli udział m.in.: 
pani Shirley Williams — przewodni
cząca partii SDP, posłowie liberalni 
Simon Hughes i Paddy Ashdown, oraz 
Peter Shore i Erie Heffer — kandy
dujący obecnie na stanowisko lidera 
Partii Pracy. Związki zawodowe re
prezentowali: prezydent CPSA pani 
Kate Łosińska, prezydent NALGO, 
oraz zastępca sekretarza generalnego 
NOJ (związku dziennikarzy). Oprócz 
nich wzięli też udział: naukowiec z 
Oksfordu, Steven Lukes, oraz drama- 
topisarz John Fletcher, będący inic
jatorami petycji w sprawie uwolnienia 
7 przywódców “Solidarności” oraz 5 
działaczy KOR-u.

Kierownik Biura Informacyjnego, 
Marek Garztecki, zapoznał zebranych 
ze stanowiskiem podziemnych władz 
“Solidarności” wobec zapowiadanych 
przez władze PRL nowych aktów 
prawnych. Brytyjscy politycy zapew
nili o swym nieustającym poparciu 
dla walki narodu polskiego o pełnie 
należnych praw. Peter Shore oświad
czył: “Nie damy się nabrać, to co się 
zapowiada, to zmiana reżymu woj
skowego na terror policyjny”. Zdanie 
to cytowała następnie prasa i telewi-

Rynek 
Podrobionych 

Produktów
Washington (UPI) — Każdego ro

ku Amerykanie wydają miliardy do
larów na różnorodne artykuły, w prze
konaniu, że zaspokoili swoje potrze
by, podczas gdy faktycznie wciśnięto 
im w ręce jedynie mniej lub bar
dziej udane kopie oryginalnych pro
duktów. Na same podrobione części 
samochodowe mieszkańcy USA wy
dają rocznie $3 mid.

Rynek fałszywych artykułów objął 
prawie wszystkie gałęzie produkcji, 
począwszy od samolotów, poprzez 
chemikalia, medykamenty, kosmety
ki, aż po aparaturę medyczną i urzą- 

zja. Erie Heffer, z lewego skrzydła 
Partii Pracy stwierdził: “Uważam 
się za socjalistę, ale to co dzieje się 
w Związku Sowieckim i w Polsce 
przynosi tylko wstyd imieniu socja
lizmu”.

Shirley Williams zapowiedziała, że 
partie aliansu żądać będą od rządu 
brytyjskiego związania dalszych kre
dytów dla Polski ze sprawą przywró
cenia wolności wszystkim uwięzionym 
i zapewnienia swobody funkcjonowa
nia wszystkich związków i organiza
cji a liberałowie zapowiedzieli wysła
nie na jesieni specjalnej komisji par
lamentarnej do Polski — o ile amne
stia nie doprowadzi do bezwarunko
wego uwolnienia wszystkich więźniów.

Po zakończonej konferencji na jej 
uczestników oczekiwali reporterzy, 
m. in. brytyjskiej (ITN) i amerykań
skiej (CBS) telewizji oraz agencji 
prasowych. Efektem tego były 
wzmianki w prasie i radiu wielu kra
jów europejskich. Kierownik Biura 
Informacyjnego w ciągu 3 dni udzielił 
4 wywiadów telewizyjnych i 3 radio
wych na temat sytuacji w Polsce.

(Komunikat Biura Informacji 
“Solidarności”)

Śmiertelny Skok
Z Wieży Katedry 

Notre Dame
Paryż ((ST) — Młoda Francuzka, 

która skoczyła w niedzielę z wieży 
paryskiej katedry Notre Dame, ude
rzyła swym ciałem stojącą opodal 
wejścia do kościoła turystkę z Ka
nady, zabijając ją na miejscu.

Władze rozpoznały zabite kobiety 
jako: 24-letnią Veronique Stalla- 
Bourdillon z Wersalu oraz 29-letnią 
Joanne Pelletier z Quebecu. Nieza
leżnie od tego — dwoje Francuzów, 
kobieta i mężczyzna, doznali lżejszych 
obrażeń.

Władze policyjne podały, że Stalla- 
Bourdillon weszła na najwyższą wieżę 
katedry i skoczyła na ziemię z wy
sokości 160 stóp.

Był to już 23 z kolei — śmiertelny 
skok — w dziejach liczącej 793 lat 
katedry.

DeLorean Żąda
Uniewinnienia

Los Angeles (UPI) - Były produ
cent samochodów, John DeLorean, po
dejrzany o handel narkotykami war
tości $24 min, zwrócił się we wtorek 
do sądu o wycofanie wszystkich, sta
wianych przeciwko niemu zarzutów. 
DeLorean twierdzi, że dowody rze
czowe, przygotowane do jego procesu, 
weszły w posiadanie policji drogą 
nielegalną.

WOMINS MEDICAL

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 
DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 

PYTAĆ O P. HALINĘ

725-0200 
5086 N. Elston
Od Wtorku do Soboty:
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główkach i braniu ich na ręce. Ponadto 
Jan Paweł II rozszerzył znacznie styl 
swej garderoby, który musi nadążyć 
jego potrzebom, jak np. watowana 
narciarska biała wiatrówka na naj
wyższy szczyt włoskich Alp Mormoro- 
la, aby słomiany kapelusz na podróże 
po Afryce.

Normalne przymiarki odbywają się 
w Watykanie i choć Jan Paweł II jest 
zawsze cierpliwy i gotowy do pożarto- 
wania, ograniczone są one do mini
mum. Po zamachu oraz długiej i cięż
kiej chorobie wszystkie stroje Papieża 
musiały być zwężane.

Wielkim problemem i przeżyciem 
dla zakładu krawieckiego Braci Gam
marelli jest wybór nowego papieża. 
Muszą wtedy przygotować się na różne 
ewentualności, by nowo wybrany pa
pież mógł wyjść prosto z conclave w 
białej leżącej “jak ulana” sutannie. W 
tym celu mają zawsze w pogotowiu 3 
sutanny; jedną na figurę niską i tęgą, 
drugą na średnią, a trzecią na wyso
kiego szczupłego mężczyznę. Tylko 
raz w historii, w 1958 r., podnieceni 
wyborem kardynała Roncalli, Jana 
XXIII, kardynałowie otworzyli nieod
powiednie pudełko i rozpruć musieli 
sutannę z góry na dół, wzdłuż tylnego 
szwu, aby móc dopiąć na pulchnej fi
gurze Jana XXIII rząd przepisowych 
białych guzików.

Aby ocalić w oczach Watykanu i 
przyszłych papieży reputację, nieska
zitelną Gammarelich, Jan XXIII za
pewnił ich odręcznym listem, że po
myłka zaszła z winy nieuwagi kardy
nałów, a nie na skutek usterki krawiec
kiej. List ten można obejrzeć w sklepie 
Gammarelli. Przy wyborze Jana 
Pawła II “wszystko poszło jak z płat
ka” “choć była to wielka niespodzian
ka” chwali się Annibale Gammarelli. 
Zapytany o cenę kompletnego ubioru 
papieskiego odpowiada wymijająco, 
podając w przybliżeniu cenę sutanny 
kardynalskiej między 300 a 400 do
larów, czyli mniej więcej tyle co kosz
tuje męski garnitur szyty na miarę.

E. Carroll

dzenia elektroniczne. We wszystkich 
przypadkach oprócz oszustwa finan
sowego, wykonawcy podobnych pro
duktów narażają dodatkowo swoich 
klientów na niebezpieczeństwo zatru
cia, wypadku itp.

Wytwarzanie fałszywych artykułów 
rynkowych opiera się głównie na 
nielegalnym korzystaniu z patentów 
i praw autorskich, które zwłaszcza 
stosowane w sposób nieumiejętny,, 
powoduje pojawianie się w sprzeda
ży bubli.

Oprócz oszukanych nabywców stra
ty ponoszą również rzetelni produ
cenci, którzy na skutek wykradania 
ich pomysłów stracili w zeszłym roku 
blisko $50 min. O znacznym wzroście 
skali zjawiska najlepiej świadczy 
fakt, że jeszce nie tak dawno, gdyż 
w roku 1977, straty te wynosiły 
$66,000.

Przedstawiciel organizacji utwo
rzonej do zwalczania produkcji fał
szywych artykułów stwierdził ostat
nio, że kontrola problemu coraz bar
dziej wymyka się z rąk. Jako przy
kład podano rynek, płytowy, gdzie, 
choć nie zdajemy sobie z tego spra
wy, średnio co piąta sprzedawana 
nam płyta jest zręcznym falsykika- 
tem.

Nowa Technika 
Super Niskich 
Temperatur 

Naukowcy z Laboratorium Silników 
Odrzutowych w Pasadena, Calif., za
stosowali z sukcesem nową metodę 
opartą o reakcje chemiczne, zamiast 
dot. metody elektrycznej, dla wytwa
rzania bardzo niskich temperatur do 
poniżej minus 400° F. Temperatury 
takie uzyskuje się poprzez zastosowa
nie wodoru i wodorków (hydrides) od
działujących wzajemnie na siebie.

Inżynierowie przewidują, że z uwa
gi na swą prostą budowę jednostka 
chłodnicza może pracować przez dzie
siątki lat w oparciu tylko o energię 
cieplną niewykorzystywaną przez sa
telity kosmiczne.

RETIREMENT SALE
2 Days Only. August 13th & 14th 9:00 am to 1 • 00 

STRAHORN INC.
World Famous Custom Tailors 
BRITISH FABRICS 75% SAVINGS 

BONE BUTTONS AND TRIMMINGS 
SEWING MACHINE, OFFICE FURNITURE 

SHOW ROOM FURNITURE 
Sale Conducted For Cash Only Permit #3711 

For More Information Call: 782-3078
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Kapitan Franciszek Dziób 
Nie Żyje

Śmierć śp. Franciszka Dzióba, 
który w okresie Pierwszej Wojny 
Światowej odegrał wielką rolę w mo
bilizowaniu i szkoleniu Polaków w 
Stanach Zjednoczonych do walki o 
niepodległość Polski, usunęła z życia 
człowieka, który był wybitnym pols
kim patriotą i świadkiem wyjątkowo 
bogatego okresu historycznego w 
dziejach Polonii amerykańskiej.

Wśród czołowych twórców Czynu 
Zbrojnegoj Poloni Amerykańskiej 
wyróżnili się kapitan Franciszek 
Dziób, który był komendantem Szko
ły Podchorążych, jaka została utwo-

Z przepustką od władz kanadyjs
kich “for about 30 young Polish men” 
powraca Franciszek Dziób do Stanów 
po ochotników.

Trzy tygodnie później Franciszek 
Dzłób przeprowadza do Kanady 
pierwszych 27 ochotników zebranych 
w Detroit. Następni pojadą co 2 lub 3 
miesiące, zelżenie od sytuacji w 
Toronto.

Latem 1914 r.nasz naczelnik bierze 
udział w organizacji i kierownictwie 
największego Kursu Gimnastyczno- 
Wojskowgo w Kolegium ZNP w Cam
bridge Springs, Pa. W Toronto

rzona na terenie Kolegium Związko
wego dla szkolenia kandydatów na 
oficerów w organizowanej Armii Błę
kitnej gen. Józefa Hallera.

Bliski przyjaciel zmarłego, Jan 
Bieżanowski, opublikował (19 wrześ
nia 1980 r. na łamach “Związkowego” 
obszerny życiorys śp. Kapitana. Po- 
dajemy więc w oparciu o opracowa
nie Jana Bieżanowskiego, szczegóły 
dotyczące życia Zmarłego.

★ ★ ★
Franciszek Dziób urodził się 28 

lutego 1887 r. w Bieżanowie pod Kra
kowem.

Po ukończeniu gimnazjum św. 
Anny w Krakowie i równocześnie 
kilku kursów Sokoła, których właści
wym celem było wyszkolenie wojsko
we, w porozumieniu z naczelnikiem 
Sokoła ks. J. Kuflem, i za zgodą 
rodziców 19 letni Franciszek wyjeż
dża do Stanów Zjednoczonych, na 
które działacze wolnościowi w kraju 
coraz bardziej liczą jako na sojusz
nika.

Tak więc w 1908 r., znalazł się 
młody Dziób w Meriden, Connecticut. 
Trzeba było znaleźć pracę dla chleba 
i uczyć się języka. Młody człowiek 
wpisuje się do Grupy 813 ZNP oraz 
Gniazda 68 Sokoła, będącego w tym 
czasie wydziałem ZNP.

Już po kilku tygodniach Sokoli 
zwrócili uwagę na zdolności nowego 
przybysza. W 1907 r. jest sekreta
rzem Grupy 813 i naczelnikiem Gnia
zda 68. W dwa lata później, w 1909 r., 
zostaje wybrany naczelnikiem Okrę
gu 5-go Sokoła, obejmującego pięć 
stanów: Connecticut, Rhode Island, 
Massachussets, Maine i New York.

Szkolenie instruktorów, objazdy 
Gniazd zajmują mu nie tylko każdy 
wieczór tygodnia, ale soboty i nie
dziele. Nie byłoby to może specjal
nym wyczynem, gdyby nie ciężka 
praca w fabryce, nauka języka oraz 
pokrywanie kosztów podróży z włas
nej kieszeni.

Taki jest obraz “zapaleńca”, jak 
go coraz częściej nazywano.

W końcu 1909 r. widzimy go w 
komitecie organizacyjnym i wykona
wczym pierwszego w Amerce “Kur
su Gimnastyczno-Wojskowego”, od
bytego w Chicago z udziałem przed
stawicieli wszystkich gniazd. Kierow
nikiem kursu jest stary znajomy z 
Krakowa — naczelnik Włodzimierz 
Swiątkiewicz.

Maj 1910, to rok Polskiego Kongre
su Narodowego i odsłonięcie pomni
ków naczelnika Kościuszki oraz gene
rała Kazimierza Pułaskiego w Wa
shingtonie. I tu widzimy delegata 
(23 letniego) Franciszka Dzióba, w 
Komisji Oświaty.

W czasie Kongresu nawiązuje on 
kontakt z przedstawicielami Pola
ków w Anglii, Francji i Szwajcarii, 
z którymi utrzyma łączność aż do 
końca wojny. Lata 1911-1913 to czas 
wytężonej pracy szkoleniowej drużyn 
bojowych Sokolstwa.

Wiosną 1914 r. w porozumieniu 
z przedstawicielami polskiej emigra
cji w Europie, Franciszek Dziób uda- 
je się do Toronto w Kanadzie. Przed
stawia władzom wojskowym angiel
skim projekt przysłania około 30-tu 
ochotników do szkoły oficerskiej. Po 
kilu godzinach rozmów wynik wię
cej niż pozytywny z dwoma warun
kami: pierwszy — rząd angielski po
krywa koszty w Kanadzie, drugi — 
to bezwzględna tajemnica, by nie 
stwarzać kłopotów rządowi w Wa
shingtonie.

tymczasem kończy się już drugi kurs, 
a następnie turnus ochotników jest 
gotowy do wyjazdu.

Tymczasem mocarstwa zaborcze 
naciskają na rząd w Washingtonie z 
powodu wykrytego przez nich w To
ronto szkolenia wojskowgo Polaków z 
U.S.

Ostra odpowiedź Washingtonu staje 
się hasłem do tym większej i pra
wie otwartej działalności w kierunku 
szkolenia oddziałów bojowych, goto
wych na wypadek możliwości prze
rzucenia ich do Francji.

Mistrz Ignacy Paderewski, rektor 
Kolegium ZNP Wacław Gąsiorowski 
oraz przedstawiciele Polaków we 
Francji i Szwajcarii Jan Horodyski 
wystąpili z projektem zorganizo
wania Szkoły Podchorążych w Kole
gium. Zadanie to zostaje powierzone 
Franciszkowi Dzióbowi, który zosta
wia pracę zarobkową i przenosi się 
do Kolegium, jego rachunki przej
muje na siebie Mistrz I. Paderewski.

Z Toronto wybiera Franciszek Dziób 
przeszkolonych już instruktorów tak 
dla szkoły, jak również dla Sokolich 
Drużyn Bojowych. Objeżdża większe 
ośrodki polonijne dla zdobycia ochot
ników do Szkoły Podchorążych oraz 
stara się zdobyć poparcie przywód
ców polonijnych.

Już jesienią 1914 r. owocem tych 
starań są komitety obywatelskie, w 
których pracują tacy działacze jak 
ks. bp Rhode, Siemiradzki, Huszczyk, 
Schreiber, Smykowski, ks. Syski, 
Szwajkart, Smulski, Zychliński, 
Fronczak i inni.

Zadaniem tych Komitetów jest zdo
bywanie ochotników do Armii Pols
kiej oraz funduszów. Większa część 
ochotników przesyłana jest do Kana
dy, gdzie wydatki szkoleniowe pokry
wała Anglia. Pozostali szkolą się w 
Stanach w Cambridge, oraz przy 
Gniazdach Sokolich.

W sierpniu 1918 roku Franciszek 
Dziób bierze czynny udział w Sejmie 
Wychodźstwa Polskiego w Detroit. 
Wreszcie nadchodzi moment wyjazdu 
do Francji 36-35 tysięcy (cyfry te 
są zależne od źródeł) polskich żoł
nierzy wyszkolonych w Kanadzie i 
Stananch Zjednoczonych. Komendant 
zamyka ostatni Kurs i razem z woj
skiem wyjeżdża do Francji.

Franciszek Dziób zostale odesłany 
do Szkoły Podchorążych w Camp 
Richard. Tu w ciągu kilku dni otrzy
muje stopień podporucznika i wraca 
do oddziału, gdzie gen. J. Haller 
awansuje go do stopnia porucznika.

Po przegranej wojnie Niemcy zos- 
tają zmuszone do przepuszczenia 
przez swój teren armii gen. J. Halle
ra z pełnym uzbrojeniem i zaopatrze
niem.

Do rozmów Komisji Francusko- 
Niemieckiej gen. J. Haller wyznacza 
porucznika F. Dzióba, a następnie 
zleca mu organizację transportów i 
łączność z władzami niemieckimi, 
ponieważ porucznik oprócz języka 
francuskiego zna język niemiecki.

Następnie por. Dziób jedzie z ostat
nim transportem do Polski. Na fron
cie rosyjskim otrzymuje stopień ka
pitana i wiele odznaczeń.

Jesień 1920 r. Rtflska zniszczona 
brak żywności. Następuje demo
bilizacja w pierwszym rzędzie żołnie
rzy Błękitnej Armii i umieszczenie 
ich w obozach przejściowych na 
Pomorzu.

Kapitan Dziób, po spędzeniu zaled
wie trzech tygodni w rodzinnym Bie
żanowie, poświęca się zorganizowa
niu transportów powrotnych do 
Ameryki.

Polska była biedna i nie mogła 
dać opieki inwalidom Błękitnej Armii. 
Dla Polonii był to też niemały ciężar 
w czasie depresji gospodarczej. Dla
tego kapitan Dziób, jako komendant 
główny SWAP sprowadza do Stanów 
gen. J. Hallera. Generał zostaje ofi
cjalnie przyjęty przez rząd amery
kański jako bohater. Następnie objeż
dża ośrodki polonijne, polskie parafie, 
które pierwsze zasilają fundusz inwa
lidzki na kilka lat.

W latach 1921-33 kapitan Franci
szek Dziób pracuje jako dziennikarz 
w “Rekordzie Codziennym” w De
troit, w “Kurierze Narodowym” w

SAADIYATE, LIBAN. — Żołnierze izraelscy usuwają z ulicy 
płonący pień, rzucony tu przez demonstrujących Chrześci
jan. (UPI)
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Druzowie Porwali
3 Ministrów

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) rii wobec porozumienia pokojowego

na pasie startowym lotniska znajdo
wał się czechosłowacki samolot pasa
żerski. Pociski nie spowodowały jed
nak jego uszkodzeń i po chwili bez
piecznie opuścił Bejrut.

W drugiej serii ataków pociski 
eksplodowały w odległości zaledwie 
500 yardów od specjalnego wysłan
nika Stanów Zjednoczonych na Bliski 
Wschód, Roberta McFarlane. Wy
słannik postanowił odwiedzieć amery
kańskich żołnierzy wchodzących w 
skład międzynarodowego korpusu po
kojowego, którzy stacjonują w pobliżu 
lotniska. Celem jego wizyty było 
podnieść morale wojska, mimowolnie 
uwikłanego w bratobójczą wymianę 
ognia pomiędzy chrześcijanami i 
druzami.

Przez 12 godzin lotnisko w Bejrucie 
było zamknięte dla ruchu. W tym 
samym czasie, w wyniku uprowa
dzenia 3 ministrów, libański gabinet 
odbył specjalną sesję, której szcze
góły nie zostały podane do wiadomo
ści publicznej.

Premier Shafik Wazzan opuścił salę 
obrad celem przezkazania dziennika
rzom oficjalnego komentarza, w któ
rym określił starcia jako “tragedię 
narodową” oraz poinformował, że 
armia rządowa otrzymała rozkaz od
powiadania ogniem na ataki druzów. 1

Oficjalna, libańska rozgłośnia ra
diowa poinformowała, że druzowie 
reprezentujący Postępową Partię So
cjalistyczną Walida Jumblatta upro
wadzili ministra prac publicznych, 
Pierre Khoury (chrześcijański maro- 
nita), ministra finansów Adel Ha- 
miyeha (druz) oraz ministra pracy, 
Adnana Mroweha (szyita). Zostali oni 
uwięzieni w rezyencji przywódcy dru
zów, Jumblatta, położonej w górach 
w odległości 25 mil na południowy- 
wschód od Bejrutu.

Chrześcijańska rozgłośnia przedsta
wiła natomiast szczegółowe żądania 
porywaczy, które dotyczą 5 zagad
nień:.

— rezygnacji premiera Wazzana 
oraz 9 pozostałych członów gabinetu

— wycofania libańskiej armii z te
renu gór Shouf, gdzie od listopada 
ubiegłego roku toczą się walki po
między chrzęści jamani i druzami

— zlikwidowania tych pozycji wojsk 
rządowych z Bejrucie, których broń 
wymierzona jest w kierunku druzów

— zagwarantowania równych praw 
dla wyznawców wszystkich religii

— zagwarantowania, że Liban za
chowa swoją “arabską tożsamość”.

Ostatnie żądanie stanowi wyraźne 
ostrzeżenie przeciwko próbom norma
lizacji stosunków z Izraelem oraz 
poparcie negatywnego stanowiska Sy-

Nowym Yorku, w “Gazecie Polskiej” 
w Connecticut oraz w “Weteranie 
Polskim”.

W 1939 prez. ZNP Karol Rozmarek 
zaprasza kapitana Franciszka Dzió
ba na swego sekretarza. Czas wyka
zał jego zdolności i stał się on asysten
tem prezesa i jego doradcą przy 
tworzeniu Kongresu Polonii Amery
kańskiej w 1944 roku. Sp. redkator 
Adam Olszewski określił Franciszka 
Dzióba jako “serce Kongresu”.

Na założenie rodziny znajduje p. 
Franciszek Dziób czas dopiero przy 
przejściu na zasłużoną emeryturę.

Polska uznała zasługi kapitana 
Franciszka Dzióba w jego pracy dla 
narodu i walce o wolność i niepo
dległość.

15 sierpnia 1925 r. Rząd Rzeczy
pospolitej przyznał Kapitanowi order 
Polonia Restituta I Klasy. 

pomiędzy obydwoma krajami.
Druzowie, którzy ze względu na 

przekonania religijne nie uznają 
zwierzchnictwa chrześcijańskiego pre
zydenta, Amina Gemayela, określili 
wczorajszą akcję jako “walkę o naro
dowe przetrwanie”.

W odpowiedzi przywódca chrześci
jańskiej falangi, a zarazem ojciec 
prezydenta, Pierre Gemayel stwier
dził: “Niech zatem będzie wojna — 
i niech wygra silniejszy”.

Morderca 
13 Ludzi 

Przed Sądem
Seattle (UPI) — Przed sądem wyż

szej instancji powiatu King rozpo
czął się proces 20-letniego Benjami
na Ng, oskarżonego o współudział 
w wymordowaniu 13 osób w klubie 
gier hazardowych w dzielnicy chiń
skiej, w lutym br. W pierwszej fa
zie procesu sąd przystąpił do usta
lania składu lawy przysięgłych zło
żonej z 12 osób, co może zabrać 
do 10 dni.

Prokuratura zapowiada, że będzie 
domagać się kary śmierci dla Ng 
o ile zostanie uznany winnym. Ob
rońca oskarżonego, John Henry 
Browne wystąpił z wnioskiem o zmia
nę miejsca procesu. Proces odbywa 
się przy zastosowaniu surowych środ
ków bezpieczeństwa. Podczas pier
wszego dnia na sali sądowej nie było 
publiczności; obecne były tylko sio
stry Ng i jego przyjaciółka Kennis 
Izumi. Jak podał sędzia Frank Ho
ward, przewiduje się, że proces po
trwa od 4 do 5 tygodni.

Poza Benjaminem Ng, o tę samą 
zbrodnię oskarżony jest 22-letni 
Kwan Fai “Willi” Mak, którego pro
ces rozpocznie się w następnej ko
lejności. Trzeci podejrzany Tony Ng 
(nie spokrewniony z obecnie sądzo
nym) nie został jeszcze ujęty;

Zdaniem zastępcy prokuratora po
wiatu King, Williama Downinga zbro
dnia dokonana została wyłącznie na 
tle rabunkowym. Jednakże obrońcy 
uważają, że masowy mord może 
mieć związek z walkami między gan
gami chińskimi.

Do Placówek
i Korpusu Pomocniczego 

SWAPOkr.I
Zmari wielki działacz polonijny Fran

ciszek Dziób, Sokół, członek Związku 
Narodowego Polskiego, a nade wszyst
ko założyciel i naczelny prezes Stowa
rzyszenia Weteranów Armii Polskiej.

Na zasłużonej emeryturze przeby
wał poza Chicago, gdzie w późnej 
starości nastąpiła śmierć.

Zwłoki będą sprowadzone do Chi
cago i tu odbędzie się ceremonia 
pogrzebowa.

Pożegnanie zwłok nastąpi w zakła
dzie pogrzebowym Malca, 6000 N. Mil
waukee Ave., w piątek, 12-go sierpnia, 
o godz. 7-ej wieczorem. Pogrzeb od
będzie się w sobotę. Dalsze szcze
góły w nekrologu.

Osoba wielce zasłużonego naszego 
Kolegi śp. Franciszka Dióba jest za
pisana złotymi zgłoskami w historii 
Polonii i dlatego apelujemy o gre
mialny współudział braci weterańskiej 
wszystkich Placówek, naszych kole
żanek z Korpusów Pomocniczych i 
naszych rodzin w oddaniu Zmarłemu 
ostatniej, ziemskiej posługi.

Za zarząd Okręgu I-go SWAP:
Jan Bogusz, komendant

‘Za Wcześnie 
By Znieść Sankcje’

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
dzieć, czy zniesienie prawa wojenne
go jest rzeczywistym złagodzeniem 
urzędowych zakazów i ograniczeń. 

Senator podkreślił jednakże, iż 
Sejm w Polsce zatwierdził w miej
sce przepisów stanu wojennego nowe 
ustawy prawne, które, zdaniem opo
zycji w Polsce, pozwalają rządowi 
na utrzymanie ścisłej kontroli nad 
społeczeństwem.

Wałęsa oraz inni przywódcy “So
lidarności” określili zniesienie stanu 
wojennego jak krok propagandowy obli
czony na wprowadzenie w błąd pol
skiej opinii publicznej oraz w celu 
nakłonienia Zachodu do zniesienia 
sankcji nałożonych na Polskę po 
wprowadzeniu przez Jaruzelskiego 
stanu wojennego.

Listy z ZSRR 
o Braku Swobód 

Religijnych 
Vancouver, Kanada (NYT) — Ucze- 

stolicy 6 Konferencji Światowej Ra
dy Kościołów, którzy obradują obec
nie w Vancouver, otrzymali z ZSRR 
dwa listy, oskarżające sowieckie 
przywództwo o nagminne łamanie 
swobód religijnych. Listy nadeszły od 
przedstawicieli Rosyjskiego Kościoła 
Prawosławnego oraz członków desy- 
deckiej grupy, noszącej nazwę Chrze
ścijański Komitet Obrony Wierzą
cych w ZSRR.

Autorzy listów zarzucają również 
uczęstniczącym w konferencji dele
gatom rosyjskiego Kościoła, iż dali 
się wykorzystać przez Kreml do 
celów propagandowych, nie są zatem 
faktycznymi reprezentami ludności 
prawosławnej w ZSRR. Listy wymie
niają także 5 metod represji stoso
wanych przez komunistyczne władze 
Związku Sowieckiego przeciwko wie
rzącym oraz przytaczają niedawny 
przykład aresztowania 3 Żydów za 
odmawianie modlitwy poza specjal
nie wyznaczonym do tego celu miej
scem.

W ciągu ostatnich lat Światowa 
Rada Kościołów poświęciła w swo
ich debatach wiele miejsca zagadnie
niom przestrzegania praw humani
tarnych. Wobec nadesłanych obecnie 
listów, w łonie Rady pojawiła się 
grupa krytyków, która zarzuca swo
im kolegom, iż mają zwyczaj potę
piania rządów niektórych krajów jak 
np. RPA, za łamanie praw obywa
teli, podczas gdy wobec komunistycz
nych przywódców Wschodniej Euro
py zachowuje pełne dystansu milcze
nie.

30 Rannych,
70 Aresztowanych 

w Belfaście
Belfast (UPI) — W wyniku trwają

cych od trzech dni, wymierzonych 
przeciw W. Brytanii demonstracji i 
zaburzeń, jedna osoba została zabita, 
a 30 osób odniosło rany.

Władze aresztowały ponad 70 osób. 
W środę stawił się w sądzie żołnierz 
brytyjski, 18-letni szer. Richard 
Thain, oskarżony o morderstwo — za
strzelenie we wtorek 22-letniego Tho
masa Reilly.

Reilly został zastrzelony w momen
cie, gdy uciekał przez przechodzą
cym patrolem wojskowym.

W czasie przesłuchania w sądzie, 
Thain nie złożył zeznań i został odda
ny na okres miesiąca pod nadzór 
władz wojskowych. Przewidziane są 
w jego sprawie dalsze przesłuchania 
sądowe.

11 Osób Zabitych 
w Kraksie 

Samochodowej 
Coachella, Calif. (UPI) — Samo

chód z 12 osobami przejechał znak 
“stop” i zderzył się z ciężarówką wio
zącą prasowane siano, w wyniku cze
go 11 pasażerów pojazdu poniosło 
śmierć na miejscu, a jedna osoba 
została krytycznie ranna. Przypusz
cza się, że pasażerami, którzy zginęli 
byli robotnicy rolni.

Jak podał kpt. W. R. Scott z Policji 
Drogowej w Kalifornii wypadek ten 
wydarzył się po godz. 2 rano czasu 
PDT, osiem mil na południe od Coa
chella (powiat Riverside). 18 kołowa 
ciężarówka po uderzeniu w samochód 
zjechała z drogi lecz nie wywróciła 
się. Kierowca wyszedł z wypadku bez 
szwanku.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJA SI® W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

“Przeprowadziłem szczere i otwar
te dyskusje z przedstawicielami rzą
du, jednakże nadal nie jest dla mnie 
jasne, czy przepisy uchwalone przez 
Sejm są zastąpieniem prawa wo
jennego” — oświadczył sen. Dodd.

“Zanim zajmę stanowisko na te
mat zniesienia niektórych, bądź wszy
stkich sankcji — powiedział senator 
amerykański — chciałbym w ciągu 
nadchodzących tygodni i miesięcy 
przekonać się, jak rozwinie się sy
tuacja” w Polsce.

W czasie pobytu w kraju, senator 
spotkał się z przedstawicielami za
równo władz reżymowych, jak i ko
ścioła katolickiego w Polsce. Jednak
że odwołane zostało zapowiedziane 
wcześniej spotkanie sen. Dodda z 
prymasem Polski, z powodu nagłej 
choroby kardynała Glempa.

W czasie spotkania w Gdańsku, 
przewodniczący “Solidarności” zwró
cił uwagę senatora na wolę wzno
wienia dialogu z rządem — wcze
śniej postulat podjęcia rozmów trój
stronnych — rząd, kościół, “Solidar
ność” został przez Zachód postawio
ny jako warunek zniesienia sankcji 
nałożonych na Polskę.

Innym nie spełnionym przez re
żym warunkiem jest uwolnienie wszy
stkich więźniów politycznych — jak 
wiadomo po wprowadzeniu amnestii 
w zakładach karnych w Polsce po- 
zostaje nadal ok. 70 więźniów poli
tycznych.

Po zakończeniu dwu i póldniowej 
wizyty w Polsce sen. Christopher 
Dodd udał się z kolejną wizytą na 
Węgry.

Gwatemala 
Popiera 

Politykę U.S.
(UPI) — Dzięki poparciu udzielo

nemu Stanom Zjednoczonym przez 
nowego wojskowego przywódcę Gwa
temali, polityka administracji Rea
gana, została umocniona na terenie 
Ameryki Środkowej. Odrzucenie jed
nakże przez prez. Reagana zabiegów 
Grupy Contadora, stanowiło poważny 
cios wymierzony w zamierzenia poko
jowe Ameryki Łacińskiej.

Meksykańskie pismo “Excelsior” 
podało w środę do wiadomości, że gen. 
Oscar Humberto Mejia Victores, któ
ry przeprowadził w poniedziałek 
zamach stanu, wyraził już podobno 
zgodę na utworzenie na terenie Gwa
temali dwóch amerykańskich baz 
lotnictwa oraz ośrodka szkoleniowego.

Rzecznik ambasady amerykańskiej 
zaprzeczył tym doniesieniom. Rów
nież amerykański ambasador w Gwa
temali Frederic Chapin stwierdził już 
uprzednio, że Stany Zjedn. nie miały 
nic wspólnego z poniedziałkowym 
zamachem.

Czynniki rządowe potwierdziły jed
nakże wiadomość, że Mejia odwie
dził amerykańską flotę znajdującą 
się na morzach Ameryki Środkowej. 
Wizyta ta miała miejsce kilka godzin 
przed dokonaniem zamachu stanu.

W czasie wizyty na amerykańskim 
lotniskowcu “Ranger”, towarzyszyło 
podobno Mejia’i kilku innych minis
trów obrony z państw Ameryki Środ
kowej.

W środę Mejia wystąpił także z kry
tyczną oceną osiągnięć złożonej z 
czterech państw Grupy Contadora. W 
skład tej grupy wchodzą: Panama, 
Wenezuela, Meksyk i Columbia.

Wystąpienie nowego przywódcy 
Gwatemali pod adresem Grupy Con
tadora, oznaczają poważny cios wy
mierzony w jej dotychczasowe zabiegi 
mające na celu doprowadzenie do 
ustanowienia pokoju w rejonie Ame
ryki Łacińskiej i zażegnania istnieją
cego kryzysu.

Ostatnie wypowiedzi Mejia’i świad
czyć mogą o tym, że prez. Reagan 
może liczyć na Gwatemalę — jako na 
jedno z państw popierających jego 
politykę. Do państw tych należą rów
nież: Honduras, Salwador, Kostaryka 
i Panama. Chodzi tu o politykę wy
mierzoną przeciw nikaraguańskiemu 
rządowi Sandanistów, co w rezultacie 
może doprowadzić do kompletnego 
odseperowania Nikaragui.

Pani Taylor 
Ponownie Zaręczona

Philadelphia (UPI) — Słynna aktor
ka, Elizabeth Taylor zamierza po raz 
ósmy wstąpić w związek małżeński. 
Tym razem jej wybranym jest me
ksykański prawnik, Victor Gonzalez 
Luna, który podczas zaręczynowych 
uroczystości, jakie odbyły się we wto
rek, wręczył swej przyszłej małżonce 
pierścień z 16,5 karatowym brylantem.
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★ Praca Żeńska

★ Kontraktorzy

★ Rummage Sale

2834 N. Laramie Tel.: 545-0999

* JAGODY

do

TO OUR ADVERTISERS DO NASZYCH KLIENTÓW

NURSES AIDS for private duty work. 
Some English required. Call: 725-7881

POTRZEBNA gospodyni z zamiesz
kaniem .................... 227-6234 po 6-tej.

SPRZEDAJEMY 
ODZIEŻ SKÓRZANĄ 

Dla Pań i Panów 
także KOŻUCHY 

TANIOOPIEKUNKA do dzieci. Zamieszkać.
Przedmieście......... .................. 480-9147

POTRZEBNA starsza kobieta do 
opieki nad dzieckiem z zamieszka
niem. Mówimy po polsku. Tel.: 2980947

ROZGRYWKI PIŁKARSKIE 
NA TIONAL SOCCER LEAGUE 
W najbliższą niedzielę, 14 sierpnia 

rozegrane będą następujące mecze 
w Major Division N.S.L.: 
Croatans—CJŁD., Angle Guardian Pk.

Pampas—Adria, Peterson Pk. 
Maroons—San Juan, Triton College 

Winged Bull—U. Serbs, Angel Guardian 
Charrua—Mayas, Triton CoDege 
Tanners—Wisła, Winnemac Pk.

Rezerwy grają o godz. 12-ej w po
łudnie, natomiast Major Division o 
godz. 2-ej po poł. Jest to druga ko
lejka t.zw. rundy “jesiennej”. Lato 
jest w pełni, upały dają się drużynom 
we znaki. U progu drugiej połowy se
zonu warto zwrócić uwagę na cie
kawą tabelkę, z której wynika, iż ry
walizacja jest duża w obu grupach.

W grupie Red Section prowadzi Wi
sła z 14 pkt., drugie miejsce zaj
muje United Serbs — 13 pkt., trzecie 
miejsce okupuje Pampas — 10 pkt., 
4. Croatan — 9 pkt., 5. Charrua — 7 pkt. 
i San Juan — 2 pkt.

W grupie Blue Section w tabeli pro
wadzi Winged Bull — z 13 pkt., 2. 
Tanners — 11 pkt., C.H.D. — 10 pkt., 
4. Mayas — 6 pkt., Maroons — 5 pkt., 
Adria — 4 pkt.

Wśród drużyn rezerwowych — re
zerwa Wisły “spisuje” się wyjątkowo 
dobrze. Główna uwaga zwykle zwró
cona jest na pierwszą drużynę Wisły, 
ale warto od czasu do czasu podkreś- 
liść wyniki rezerwy, bo wśród rezerw 
nie jest łatwo o punkty.

W grupie Red Section, gdzie gra 
rezerwa Wisły — drużyna ta zajmuje 
pierwsze miejsce z 14 pkt., dalej idą 
Pampas — 10 pkt., Croatan — 6 pkt., 
United Serbs — 5 pkt., San Juan — 1 
pkt., Charrua - 1 pkt. W grupie Blue 
Section prowadzi rezerwa Winged Bull 
— (13 pkt.) przed Maroons (12) i Tan
ners (9 pkt.).

Z Boczne) 
Trybuny Sportowe) 

Pisze Zygmunt P. Bobin

’74 HORNET 
$595 

745-0253

MONTGOMERY WARD’S AGENCY 
FOR SALE 

Retiring. Established 1967. Includes 
80x32 building with two apart
ments, franchise, office equiptment, 
located in a Polish community. Land 
contract available to qualified buyers. 

Price $60,000.00.
Phone 1-715-669-5560

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
4724 S. Kostner

Murowany bungalow. Wykończony 
basement. Oglądać po 3 po poł.

LIVE-IN HELP
2 children. Household work. 

N.W. Suburb. 
634-3531

HOUSEKEEPER
Northbrook. Live in. 6 days a week. 
Good pay. English a must. Ask for 

Mrs. Villa
724-3583

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
MUROWANY — 

JEDNO-RODZINNY DOM 
Cen w niskiej 60-tce. Tel. 565-6299 

lub 284-1165
— po godzinie 7:0 wieczorem

NISKIE CENY — 40% ZNIŻKI!
Wszelkie Roboty Kontraktorskie 

•Rynny • Okapówki itp. • Werandy 
Fachowo z Gwarancją • Ubezpieczony 
Pod Bondem.

Tel.: 286-7080 albo 777-3068

LADY WANTED
For shirt laundry. 

692-3111

Szukasz Pracy?
Mamy dobrze płatne PRACE 
we wszystkich zawodach. 
Po informacje pisz, załą
czywszy zwrotną kopertę 
ze znaczkiem:

EMPLOYMENT 
AGENCY

BOX 2126 Glenview, II. 60025

NORRIDGE
2 sypialnio wy, blisko do szkół i trans- 
portacji, świeżo odnowione. Ogrodzona 
parcela. $69,900

4032 ORIOLE (Norridge) 
456-6094 dzwonić po ang.

SERVICE ON TARGET
Kobiety do sprzątana i pracy domo
wej w północno-zachodnich przedmie
ściach. Muszą być odpowiedzialne i 
mieć dobre referencje, dzwonić w 
języku angielskim.

299-2467

DZIEWCZYNA
DO SPRZĄTANIA

(busgirl) i doświadczona kasjerka na 
nocną zmianę.

PERE MARKET RESTAURANT
TEL.:436-2323

JAGODY
Sam zbierasz — 50ę za 1 ft. 
1-94 do 1 st., zjazd w Michigan, 
strącić na lewo, na Highway M-239 

i uważać na napisy do:
Don’s Blueberry Farm 
New Buffalo, Michigan

Tel.: 1-616-469'0113
Po uzbierane i zapakowane jago
dy proszę zrobić telefoniczne za
mówienie.
MAMY OGROMNIE DUŻO JAGÓD

POTRZEBUJEMY 
KILKA KOBIET 

do pracy przy sprzątaniu rezydencji 
w grupie. Zapewniamy 2 ubezpiecze
nia. Za 5 dni pracy w tygodniu 
płacimy $200 dolarów.
Po informacje dzwonić wiecz. od 6-8 

Tel.: 282-0333

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

SPRZEDAM 
EUROPEJSKI 

WYRÓB WĘDLIN 
Interes w tym miejscu jest po
nad 50 lat. Właściciel udaje się 
na emeryturę. Musi sprzedać 
dom murowany, w którym jest 
sklep z urządzeniami — warsztat 
produkcji wędlin i 6-cio pokojo
we mieszkanie.

Tel. 486-0057
i zapytać się o pana Edwin.

NATYCHMIASTOWE OBJĘCIA DLA: 
-GOSPODYŃ
—OPIEKUNEK NAD DZIEĆMI 
-JAKO TOWARZYSZKI 
potrzebne do dobrych domów w Chica
go i na przedmieściach. Wolimy z za
mieszkaniem.

764-2576

PRACA 
DLA KOBIET 

na południu miasta.
Przyjmę obowiązkowe kobiety do 
sprzątania aprtamentów, domów 
Tel.: 247-0752 po 8-ej wieczorem.

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

Czy Płacicie Państwo Za Dużo 
Za Ubezpieczenie 

Samochodu Lub Domu?
Dowiedźcie się — zadzwońcie 
Bożeny aby porównać ceny.

Tel.: 529-8550.

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma
Ubezpieczona j Pod Bondem 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Właśc. 

HAS HOME
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

PRZEŚLICZNY, MUROWANY

GEORGIAN
6 pokoi, 3 sypialnie, 1% łazienki, 
wykończony basement, centralne 
ochładzanie. Garaż na 2 auta. Ideal
na lokacja: Harlem-Foster. Musicie 
zobaczyć ten dom. Pieszy dystans do 
wielu kościołów i szkół. Pokazywany 
tylko za umówieniem się w niedzielę, 
14 sierpnia tylko dla poważnych kup
ców.

Dzwonić po angielsku.

774-9274

PIŁKARSKI "MUNDIAL" 
W1990 ROKU

6 grudnia zbierze się w Zurychu, 
Szwajcaria komitet organizacyjny 
najbliższych piłkarskich mistrzostw 
świata, a następnego dnia odbędzie 
się losowanie grup eliminacyjnych, 
w 1986 r. “Mundial” piłkarski — jak 
wiadomo — rozegrany zostanie w Mek 
syku.

Natomiast dnia 8 grudnia Komitet 
Wykonawczy Międzynarodowej Fede
racji Piłkarskiej (FIFA) rozstrzygnie 
w jakim kraju rozegrany będzie na
stępny “Mundial”. Wiadomo tylko, że 
musi to być państwo europejskie, gdyż 
zgodnie z przyjętymi przez FIFA za
sadami mistrzostwa świata rozgry
wane są raz w Europie a następnie 
w Ameryce.

Ewentualni kandydaci mieli się zgło
sić do dnia 31-go lipca, zaś oficjalne 
zgłoszenia powinny być przesłane do 
FIFA przed 31 października.

OKAZJA! Oldsmobile Cutlass ’74. 
278-4392._________________________
VW RABITT ’75 w dobryiń stanie — 
sprzedam. $1,300. Tel. 276-0180.

★ Poszukuje Pracy
ZAWODOWY, wielobranżowy kre- 
ślarz poszukuje pracy............ 523-1839

OGRZEW ANE MIESZKANIA 
KAWALERKI ORAZ JEDNO

I DWU SYPIALNIOWE 
Klub bilardowy i brydżowy 
BLISKO KOMUNIKACJI

1532 W. HOWARD
743-2300 — Mieczysław 

lub 583-1800-Sylwia
DO WYNAJĘCIA ŁADNE 
CZYSTE MIESZKANIA 

Z dywanami, świeżo odmalowane i 
odnowione, pnr. 2531-2533. W Walton 
ulica.

Tel.: 633-2714

★ Rozmaite
Z PODOWU WYJAZDU SPRZEDAM 
Sprzęt kontraktorski z Vanem, Pick
up ’71 w dobrym stanie oraz narzę
dzia malarskie, narzędzia “Crafts
men” dla mechanika.... Tel. 863-1674.

★ Pomoc Domowa
LIVE-IN: Loving responsible 
care needed to 2 pre-school 
children, hours flexible, wages 
negotiable. English speaking, 
non-smoker. Own room, TV & 
bath. 1 block to train, recent 
references.

835-3132

★ Interesy
Z POWODU WYJAZDU 

Sprzedam Tanio 
RESTAURACJĘ.

Tel. 745-6575.

Do Wynajęcia
4 POKOJOWE mieszkanie, 1 sypial
nia. Ogrzewane. 2 piętro. Dorosłym. 
Cragin. Tel. 745-1735, od 6 wieczorem. 
MIESZKANIE w basemencie tylko 
dla 1 osoby. Central Ave. — Diversey. 
Tel. 693-2112.______________________
UMEBLOWANE sypialnie dla męż
czyzn lub kobiet. Jefferson Pk. 
Tel. 282-8428.______________________
TROJKA i czwórka do wynajęcia. 
Tel. 247-7975.
CZWÓRKA na Jadwigowie. — Tel. 
775-7961.

★ Naprawa TV
■JAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

POTRZEBNE KOBIETY
Do Prac Domowych 

Z zamieszkaniem lub bez. 
Wynagrodzenie $2004300 tygodniowo. 

Polonia Employment Agency 
5356 N. Milwaukee 
___________792-1343___________

Kobieta Do 
Szydełkowania 

tupetów i peruk męskich i damskich. 
Tylko z doświadczeniem. Part time.

Downtown.

Tel.: 236-8646

★ Zguby
ZGUBIONO polskie paszporty na na
zwisko: Jacek Trela i Barbara Jeż. 
Wynagrodzimy. Znalazca proszę 
dzwonić: 777-4898.___________

jf Chcę Kupić______
KUPIĘ używany samochód. Tel.: 

489-2951

WSZELKIEGO rodzaju dachy, sidingi, 
rynny itp. Gwarancja. 247-4503.

if Usługi
NAPRAWIAM samochody u Ciebie 
lub siebie..................... TE1.: 286-6682.

Press
Growth oriented metal stamping 
division has immediate openings avail
able in their press room and main
tenance departmens.

DIE SETTERS
Minimum 3-4 years hands-on exper
ience, Requires full troubleshooting 
knowledge of die setting operations 
and automatic high-speed coil-fed 
punch presses with progressive dies.

MAINTENANCE 
MECHANIC 

Highly diversified individual with 
mechanical and electrical skills 
needed to install, repair, and trouble
shoot a variety of metal stamping 
punch pressess. Responsibilities in
clude general maintenance repair of 
various industrial machinery. Mini
mum 4-5 years hands-on working 
experience and knowledge of punch 
press repair required.
We offer a competitive salary and 
company paid benefits. For consider
ation, please call the Personnel 
Department: 298-7676

NATIONAL 
LAMINATION 

COMPANY
555 Santa Rosa Drive 
Des Plaines, IL 60018 

equal opportunity employer m/f

RESTAURACJA TATRA INN 
6040 S. PULASKI

POTRZEBUJE POMOC 
DO KUCHNI.
Dobra zapłata. 

Płatne Wakacje i Święta.

JANITORIAL SERVICE 
Potrzebni pracownicy na pełen etat 
do sprzątania sklepów. Doświadczenie 
przy sprzątaniu podłóg konieczne. 
Muszą posiadać samochód $33-$36 
dziennie. Dzwonić:

629-0400 
Prace do objęcie w Schaumburg 

Downers Grove, Naperville

JEŻELI SZUKASZ PRACY 
zgłoś się do naszego biura do godz. 
4 p. pł. Oferujemy prace janitorskie 
w odpowiadających tobie godzinach. 
Dobre warunki finansowe.

1350 Louis Ave. 
Elk Grove Village

RUMMAGE SALE
A. G. Beth Israel Sisterhood Org. 
Devon—Monticello (6400 N.-3600 W.) 
W niedzielę 14 sierpnia i w poniedzia
łek 15 sierpnia od 9:30 am — 5:30 pm.

TYSIĄCE TANIOŚCI.
Lincolnwood

6440 N. KILBOURN
11, 12, 13 sierpnia od 10-5. 
Czwartek, piątek, sobota.

Ubrania, rzeczy domowe, rzeczy dzie
cinne, TV, meble itp.-

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Nowoczesny, budowany na zamówie
nie. 2 mieszkaniowy, 2 duże sypial
nie każde. 55th Street. Na zachód od 
Kedzie. Musi być sprzedany z powodu 
choroby.

737-0971

LIVE-IN COMPANION to elderly 
woman. A prson who can speak some 
English......................... Call: 745-5681.

DZIEWCZYNA do sprzątania na 1 
dzień w tygodniu. Musi mówić trochę 
po angielsku. 329-9797 - mówić po 
angielsku._________ ______________

GOSPODYNI-KUCHARKA 
Rodzina lekarza zamieszkała w po
łudniowej części Wisconsin. Musi 
zamieszkać i kierować samochodem. 
Zapłata do omówienia. Prywatne 
mieszkanie.
Dzwonić w języku angielskim po 
6 wieczorem.

1-608-868-7928

DIVERSEY - CICERO. 3% pokoi. 
.....................Tel.: 237-8135.....................  
3% ROOMS, Second floor. Heat and 
electric included. Diversey — Cali- 
fomia___________________  489-1958.
6 ROOMS 1st floor, newly decorated, 
adults preferred. No pets... .772-0588.

4 POKOJE umeblowane na Hele- 
nowie. 777-6258.___________________
2 PKOJE w basemencie, umeblo-
wane. 772-0410.___________________
NEW TOWN - 910 W. Dakin Street. 
Deluxe 1 bedroom apartment. Free 
gas convenient to shopping and trans
portation. Reasonable rent. Call 
549-0880.

DO WYNAJĘCIA od 15 sierpnia piękne
3 sypialniowe mieszkanie w nowym 2
rodzinnym domu w najładniejszej 
dzielnicy Milwaukee — Devon, naprze
ciw parku. Kort tenisowy, basen. Piec, 
lodówka, dywany. Dzwonić po 5-ej 
725-4634 lub cały dzień 725-0591,___
3-POKOJOWE mieszkanie. $120. 
48-ma — S. Loomis. Tel. 585-2910.
STORE for rent. Suitalbe for office. 
Heat, electric and air conditioning in- 
cluded. 486-9060.__________________

BELMONT-Pulaski area. 4 rooms, 
1 bedroom, decorated. $300. 465-6480.

if Praca Męska

AUTOMATIC 
SCREW MACHINE 
1st class job shop. Now hiring:

SET UP MEN ONLY
For single B & B and Index automatics.

English speaking only.
SCREW MACHINE 

ENGINEERING 
6425 N. Avondale Ave. 

631-7604

POTRZEBNI frezerzy i tokarze z min
imum 10 lat doświadczeniem. Zgłaszać 
się osobiście: ERA Industries, 10103 
W. Pacific Ave., Franklin Park.

WOOD refinisher experienced with 
tables, chairs, and paneling. Call: 
427-3170 between 9 a.m. —12.

SLITTER
OPERATOR 
Paper & film products.

3 years experience required. 
Mr. Barry 
378-8731

DOŚWIADCZENI 
FREZERZY 

Do pracy na frezerkach.
Zgłaszać się osobiście. 

CENTRAL STATES GEAR 
5239 W. Grand

POTRZEBNY KREŚLARZ 
“DRAFTPERSON” 

Mus umieć rysować tuszem szkice 
elektryczne i mechaniczne.

Dzwonić do Chester Drwal:
524-1100

POTRZEBNI stolarze i pracownicy 
do wykańczania wnętrz. Tel. 452-1107.
PRZYJMĘ KRAWCA. Dzwonić od 11 
a.m. — 7p.m..........................  237-4882.

TOKARZE
Co najmniej z 10-letnim doświadcze
niem. Świadczenia firmowe.

Zgłaszać się osobiście. 
4517 W. THOMAS ST.

Chicago
MECHANIK 

SAMOCHODOWY 
Do pracy w warsztacie.

Musi mieć 5 lat doświadczenia.
Tel. 523-1200.

POTRZEBNY DOŚWIADCZONY

TOKARZ
Na czeską maszynę SUS-80. 

DZIENNA ZMIANA. 
Dzwonić na telefon:

486-0905 
pomiędzy 7-10 rano.

POTRZEBNI pracownicy z doświad
czeniem do aluminium siding. Tel. 

693-9662 — 693-9728

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
do warsztatu maszynowego (Machine- 
Shop) z doświadczeniem na frezarce 
(Milling Machine).

638-2688
W. D. TOOL ENGINEERING CO. 

3128 W. Grand

POTRZEBNI
DOŚWIADCZENI DEKARZE 

(ROOFERS)
Do zakładnia dachów na gorąco i płyt
kowych (shingles).

Po informacje dzwonić: 
276-5436 

lub zgłaszać się osobiście: 
4223 W. Division St.

★ Posiadłości Poza Chic.
WISCONSIN 

WŁAŚCICIEL MUSI SPRZEDAĆ
5 akrów zalesionych. Rybołówstwo, ło
dzie, polowanie w pierwszorzędnej oko
licy rozrywkowej $285 za 1 akr. Na 
spłaty.

NORTHWOODS REALTY, LTD. 
Telefonować w języku angielskim 

351-5522 albo 397-3561

★ Domy
BOLINGBROOK 
INDIAN OATS

4 bdrms., 3 baths, living rm., dining 
rm. Eat in kitchen, family rm., sepa
rate play rm. Fireplace, C/A, 2 patios, 
fenced yard, prime location. Must 
sell, reduced $79,500.

759-4304
161N. Lancaster

JEFFERSON PARK 
MUROWANY, Przez Właściciela 
2x5% pokoi. Duża parcela. Wykoń
czony basement. Murowany garaż na 
2 auta, z automatycznym otwiera
czem.
Tel. 736-0414 iub 685-3105 Po 5-ej

ELMWOOD PARK
BY OWNER 

7920 BARRY AVE.
4 bedroom brick home, finished base
ment, many closets and storage, good 
location. Immediate possession. 
$78,000.

452-8512

if Praca
Potrzebne Pielęgniarki 

do domu starców. Niles. Muszą 
znać częściowo j. ang. Świad
czenia. Dzwonić w j. ang,

965-6300
PRACA W CALIFORNII 

Los Angeles
Potrzebni mechanicy znający pracę 
przy remoncie maszyn, jak również 
pracujący na tokarce, frezarce.

Mówimy Po Polsku 
(213) 323-6325

Dzwonić od Godz. 9 rano do 8 wiecz.

PRACA NOCNA
SPRZĄTANIE 

SKLEPÓW
Potrzebni doświadczeni janitorzy z 
samochodami. Stała i dobra praca, 
wysokie wynagrodzenie zależne od 
doświadczenia. Płacimy nadgodziny 
oraz zwrot kosztów paliwa. Zgłaszać 
się osobiście:

2855 N. DRAKE 
Pon.-Piątek 9 a.m. — 5 p.m.

WIOSNA 
LATO, ZIMA!

Potrzebujesz ekstra dochód na super 
wakacje w różnych porach roku? 

Dzwoń po umówienie: 

736-0552
if Praca Męska

POTRZEBA 
MĘŻCZYZN 

do operowania na maszy
nach oraz znających się na 
pracy elektrycznej. Muszą 
coś rozumieć i czytać po 
angielsku. Stała praca. Do
bra zapłata oraz inne do
brodziejstwa.

Zlosić się osobiście 
pnr. 1801 N. Leavitt St.

OD ZARAZ
potrzebni mężczyźni do pracy przy 
ściąganiu wosku i woskowania podłóg. 
Praca na noc. Posiadanie samochodu 
bardzo przydatne. Stała praca do 7 
dni w tygodniu. Dobre wynagrodzenie. 
Dzwonić w czwartek i piątek od 12 
do 4 po poł.

384-6805

REST./COOK
EXP. PREF.
Apply in person: 

MAR YGOLD’S REST.
455 S. Rand Rd.,

Lake Zurich 
438-4949

ENGLISH SPEAKING A MUST.

PRACA NA PART-TIME 
DLA MĘŻCZYZN

Od 3 w nocy do 8 rano. Muszą mieć 
samochód. Zgłaszać się osobiście od 
g_ 5

2855 N. DRAKE
PART TIME

Sprzątanie sklepów wcześnie rano. 7 
dni w tygodniu. Zgłaszać się osobiście 
od 9 — 5 ppł.

2855 N. DRAKE
DRILL PRESS 
OPERATORS

Openings for experienced single & 
multiple spindle drill press operators. 
Must read prints & know how to use 
inspection gauges. Must speak & un
derstand English.

Austin Continental Industries 
3636 N. Talman • 528-9200

POTRZEBNY cieśla z praktyką.
Dzwonić od 7-8 wieczorem. — Tel.: 
777-3068.

MAINTENANCE MAN
Near No. side mfg. co needs experi
enced individual with mechanical, 
electrical & building maintenance 
background. Salary based on exp. 
Fringe ben. For interview call: 

642-1630 Ext. 50

ESTIMATOR
Near no. company needs person with 
exp. in PCB & metal trim mfg. Pro
cedures will have total responsibility 
in obtaining estimated costs for cust. 
quotes. For interview call

642-1630 ext. 50

Potrzeba 
Mężczyzn

Do ogólnej pracy fabrycznej. 
Muszą być obowiązkowi i pilni 
w pracy. Stała praca. Dobra 
zapłata oraz inne dobrodziej
stwa.

Zgłosić się osobiście 
pnr. 1801N. Leavitt Street
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Ustawa Zapewniająca Opiekę 
Ofiarom Zbrodniarzy 

Czeka Na Podpis Gubematorski
Ustawa znana pod nazwą “Violent 

Crime Victims Assistance Act”, znaj
duje się obecnie w biurze gubernato
ra, czekając na zatwierdzenie, aby 
stać się ustawą obowiązującą w na
szym stanie.

Szereg zainteresowanych organiza
cji, z prokuratorem stanowym Neil 
F. Hartiganem na czele, rozpoczęło 
akcję zbierania podpisów pod pety
cjami oraz wysyłania listów do gu
bernatora, a apelami, aby jak naj
szybciej podpisał tę ustawę. Dotyczy 
ona uprawnień agencji stanowych do 
otrzymywania funduszy na prowadze
nie programów mających na celu 
roztoczenie opieki nad ofiarami zbrod
niarzy, szczególnie ofiarami gwałtów.

W myśl nowej ustawy, wszyscy, 
którzy uznani będą winnymi popeł
nienia jakiegokolwiek przestępstwa, 
lub nawet niedostosowania się do prze
pisów prawnych, oprócz wyznaczo
nych przez sędziego kar, zobowiązani 
będą zapłacić grzywnę w wysokości 
od $3 do $25. Pieniądze te przelewane 
będą do specjalnego funduszu prze
znaczonego na pomoc ofiarom prze
stępstw. Tak więc, dzięki tym fundu
szom założone zostaną specjalne 
ośrodki, które zajmą się ofiarami 
gwałtów, pomogą w przejściu naj
trudniejszych chwil w życiu, zaraz 
po zbrodni, pomogą w znalezieniu 
odpowiedniego adwokata oraz skie
rują do lekarza, który będzie mógł 
pomóc przetrwać szok psychiczny.

Zorganizowane zostaną specjalne 
punkty informacji, założone tzw. “go

rące linie” — numery telefonów, na 
które będą mogły telefonować ofiary 
gwałtów, aby otrzymać natychmia
stową pomoc.

Wyżej wspomnianym programem 
objęte zostaną wszystkie ofiary jakich
kolwiek przestępstw: wykorzystywani 
seniorzy, zgwałcone kobiety, ludzi 
pobici, okradzeni itp. Szczególną 
uwagę zwracać się jednak będzie na 
udzielanie pomocy ofiarom gwałtów, 
ponieważ jak twierdzą znawcy, prze
żywają one największe wstrząsy nie 
tylko fizyczne, ale też psychiczne.

Już wcześniej, podobną ustawę za- 
twierdziala Legislature, ale guber
nator odmówił ją podpisać, ponieważ 
jak stwierdził, Legislature nie jest 
upoważniona do gospodarowania pie
niędzmi.

Prokurator Hartigan podkreślił w 
czasie wtorkowej konferencji praso
wej, że sprawa finansowa najnow
szej ustawy jest tak załatwiona, iż 
nie będzie kolizji z konstytucją sta
nową. Podkreślił również, że wpro
wadzenie w życie omawianych pro
gramów, nie będzie obciążało podat
ników. Opłacą je ci wszyscy, którzy 
lamią prawo. Obliczono, iż z grzy
wien nakładanych przez sądy, wpły
nie do kasy od $3 do $5 min rocznie.

Nie wiadomo, kiedy gubernator po- 
dejmie decyzję w sprawie omawianej 
ustawy. Rzecznik biura gubernatora 
powiedział, że w czasie ostatniej sesji 
Legislatury uchwalono bardzo dużo 
ustaw i gubernator stopniowo stu
diuje je, decydując o ich zatwier
dzeniu lub nie.

Dom Opieki Otrzymał 
$775,000 z Funduszy Stanowych 

Za Opiekę Nad Chorymi, Ułomnymi i Starszymi
Kierownictwo domu opieki, przeciw 

któremu prowadzone jest ostatnio 
śledztwo w związku z czterema nie
wytłumaczonymi wypadkami śmierci 
starszych mieszkańców, otrzymał od 
kilku agencji stanowych $775,000 za 
opiekę nad chorymi, ułomnymi i oso
bami starszymi. Są to pieniądze, 
które wpłynęły na konto domu w bie-

Obo wiązek 
Badań Lekarskich

Wadze szkolne przypominają rodzi
com dzieci w wieku szkolnym, że 
uczniowie klas: pierwszej, piątej i dzie
wiątej muszą przejść badania lekar
skie zanim będą mogli rozpocząć na
ukę.

Wszyscy uczniowie zgłaszający się 
do szkół zobowiązani są przedłożyć 
zaświadczenia o szczepieniach.

Rok szkolny w chicagoskich szko
łach rozpocznie się 7 września, jest 
więc jeszcze sporo czasu na załat
wienie badań lekarskich i szczepień.

B. Epton Kandydatem 
Na Prokuratora?

Donald Kahn, republikański komi- 
tyman 46 wardy powiedział, że zwró
cił się do Bernarda Eptona z sugestią, 
aby w następnych wyborach ubiegał 
się o stanowisko prokuratora stano
wego powiatu Cook. Zdaniem Kahna, 
Epton obiecał zastanowić się nad tą 
sugestią.

Bernard Epton był republikań
skim kandydatem na mayora Chica
go, otrzymał bardzo duże poparcie od 
mieszkańców miasta.

Utopił się w Rzece 
Little Calumet

W rzece Little Calumet wyłowiono 
ciało 23-letniego B. J. Johnsona, za
mieszkałego przy 418 W. 118th St. 
Stwierdzono śmierć w pobliskim szpi
talu Roseland. Johnson wyszedł z do
mu wieczorem dnia poprzedniego.

Nie ma oznaków użycia siły — orze
kli experci policyjni. 

żącym roku. Dodatkowo, w roku bu
dżetowym który skończył się z dniem 
30 czerwca br., ten sam dom opieki 
otrzymał $1.7 min od tych samych 
agencji.

Są to pieniądze za opieką nad cho
rymi, którzy przebywają w tym domu 
oraz zwrot kosztów za programy po
mocnicze prowadzone przez personel 
domu.

Cały czas mowa tu o domu opieki 
podlegającemu administracji koalicji 
duchownych kościołów protestanckich 
— znanym pod nazwą Center for Hu

man Development, znajdującym się 
przy 5130 W. Jackson.

Obecnie stanowy Departament Zdro
wia wystąpił z żądaniem, aby wstrzy
mać wszystkie dotacje przyznawane 
kierownictwu domu w ramach zwrotu 
kosztów opieki nad chorymi podlega
jącymi programowi Medicaid.

Inne agencje stanowe, nadal prze
lewają pieniądze na różne programy 
prowadzone przez ten ośrodek. Oto 
kilka przykładów:

— Dept. Zdrowia Psychicznego za
płacił ośrodkowi $518,000 za prowa
dzenie programów dla psychicznie 
chorych oraz niedorozwiniętych.

— Dept. Opieki Społecznej — za
płacił $17,500 za pomoc udzieloną 
przez ośrodek przy uczeniu osób nie
dorozwiniętych, najbardziej podsta
wowych czynności życia codziennego, 
takich jak: ubieranie się, jedzenie itp.

— Departament Dzieci i Rodzin za
płacił dotychczas $191,000 z $253,000 
przyrzeczonych pieniędzy za prowa
dzenie programów opieki nad dziećmi 
w godzinach poza szkolnych.

— Departament dla Starszych — 
$49,000 za opiekę i porady udzielane 
seniorom, którzy przychodzą do ośrod
ka z domów prywatnych na kilkugo
dzinne programy konsultacyjne.

Rzecznik wymienionych wyżej agen
cji powiedział również, że zawarto 
z administracją domu umowę na na
stępny rok, na tych samych zasadach, 
jakie uznawano poprzednio.

w

BELFAST, PÓŁNOCNA IRLANDIA — Wzmocniono ochronę 
budynku sądowego w czasie rozprawy przeciw 34 terro
rystom, których sędzia uznał winnymi wielu napadów ter
rorystycznych. Rozprawa trwała 119 dni. (UPI)

WASHINGTON — Sen. Pete Domenici (R-NM) w czasie 
spotkania z byłym sekretarzem stanu U.S. Henry Kissin- 
gerem. (UPI)

Rozwiązania Budżetowe — 
Na Martwym Punkcie 

Ultimatum Mayora Wobec Rady Miejskiej
Mayor Harold Washington znacznie 

ostrzej niż poprzednio postawił ulti
matum przed Radą Miejską w spra
wie ‘ zatwierdzenia proponowanych 
przez niego cięć budżetowych, w celu 
zażegnania poważnego deficytu w bie
żącym roku finansowym. Mayor za
groził, że jeśli do 17 sierpnia nie zosta
nie ta sprawa rozwiązana, przynaj
mniej 2,000 pracowników miejskich 
utraci posady.

Podobno pertraktacje pomiędzy 
przedstawicielami administracji a 
bloku większości aldermanów, znów 
utknęły na przysłowiowym martwym 
punkcie. Obie strony nie mogą dojść 
do porozumienia co do wysokości su
my, jaką należy wykorzystać przy 
ewentualnym odwołaniu wcześniej 
przyznanej ulgi podatkowej. Począt
kowo sugerowano kompromis, za
miast przywrócić podatek, który 
przyniesie $22 min, przywrócić poło
wę tego podatku, czyli 11 min. Strona 
większości opierała się bowiem na 
tym, że miasto otrzyma od kompanii 
telefonicznej $6 min odszkodowania 
za niewłaściwie pobierane opłaty za 
telefon od mieszkańców.

W czasie posiedzenia aid. Vrdolyak 
przedłożył Radnym dwie propozycje 
nowych rozporządzeń. Pierwsze doty
czy spraw wewnętrznych. Zapropono
wał, aby przyjąć zasadę, aby żaden 
z aldermanów, który ma jakiekol
wiek długi wobec władz (zalega w 
opłaceniu podatków, opłat za wodę, 
mandatów za parkowanie itp., nie 
miał prawa glosować w Radzie Miej
skiej do czasu uregulowania zaległo- 
•ści. Sugestia aid. Vrdolyaka łączy 
się bezpośrednio z doniesieniami o 
:tym, że kilku aldermanów nie zapła
ciło jeszcze podatków stanowych, a

jeden winien jest ponad $4,000 za 
mandaty za parkowanie. Oskarżeni 
aldermani należą do bloku zwolenni
ków polityki mayora Washingtona.

Propozycja drugiego rozporządze
nia dotyczyła przepisu, aby przy 
wszystkich projektach budowlanych, 
za które odpowiedzialna jest admini
stracja miejska, wyznaczyć mini
mum z tzw. mniejszości. Minimum to 
powinno wynosić 50%, czyli przy każ
dej budowie powinno być zatrudnio
nych przynajmniej 50% pracowników 
pochodzących z grup mniejszościo
wych.

Obie te propozycje zostały przeka
zane do rozpatrzenia odpowiednim 
komitetom.

Odłożono również podjęcie jakiej
kolwiek decyzji jeśli chodzi o dwie 
propozycje ustaw zatwierdzone przez 
komitety. Później podejmie się de
cyzję, jeśli chodzi o sprzedaż trzech 
garaży miejskich (obszernie sprawa 
ta omówiona jest na innym miejscu), 
decyzję o udzieleniu pozwolenia na 
sprzedaż papierów wartościowych na 
$75 min orzą sprawę włączenia około 
8 robotników służby cywilnej.

Po zebraniu Rady Miejskiej, w roz
mowie z dziennikarzami, aid. Vrdo
lyak dopowiedział na wcześniejsze ko
mentarze Mayora, w których Mayor 
domagał się, aby zwolnić ze stanowi
ska przewodniczącego demokratów 
pow. Cook Vrdolyaka. Aiderman za
prosił Mayora do kampanii wybor
czej proponując, aby postarał się zo
stać wybrany demokratycznym komi- 
tymanem, a później stanął w szranki 
o stanowisko przewodniczącego partii 
w pow. Cook.

Upały Powodują Brak Wody 
Na Przedmieściach Chicago

Upalne dni, które dały się we znaki 
mieszkańcom Chicago, doprowadziły 
do stanu alarmowego jeśli chodzi o 
dostawy wody do pięciu przedmieść. 
Brak wody odczuwają: Villa Park, 
Oak Brook, Winfield, Mt. Prospect i 
Elk Grove Village. Ojcowie tych 
przedmieść wprowadzili kontrolę zu
życia wody, zabraniając wypełniania 
basenów, mycia samochodów i podle
wania trawników.

Raporty z wszystkich przedmieść mó
wią o rekordowych ilościach wody pom
powanej z jeziora Michigan. W Villa 
Park zakaz obwiązujący od lipca spo
wodowany został awarią zbiorników 
obsługujących północną część mia
steczka. Władze Oak Brook zmuszone 
zostały podłączyć się do zapasowych 
zbiorników.

Mieszkańców Winfield poinformo
wano o zakazie, który wejdzie w życie 
18 sierpnia, z powodu remontu zbior
ników. W Elk Grove Village zamknię-

Pierwszy Dzień 
“ChicagoFest VI”

W pierwszym dniu tegorocznej 
“ChicagoFest VI” odwiedziło tereny 
festiwalowe około 25,000 osób. Wielu 
gości wyrażało się bardzo pochlebnie 
o nowych terenach festiwalowych pod
kreślając, że jest tu więcej przestrzeni 
i znacznie przyjemniej.

Nie obeszło się jednak bez bojkotu. 
Reprezentanci organizacji murzyń
skich maszerowali przed wejściem na 
festiwal. Demonstracja miała być pro
testem przeciw grupie 29 alderma
nów, którzy nie chcą podporządkować 
się zarządzeniom mayora Washing
tona. 

to zbiornik z powodu opadającego po
ziomu wody i ojcowie miasteczka no
szą się z zamiarem całkowitego za
kazu zewnętrzneo użycia wody. W Mt. 
Prospect zapasy wody osiągnęły stan 
krytyczny.

78 przedmieść kupuje od Chicago 
rekordowe ilości wody. Od czasu 
nastąpienia upałów przepływa co
dziennie przez chicagoskie stacje 
oczyszczające 1.5 mid. galonów wody. 
W sobotę w Downers Grove przepom- 
powanoa 11,200,000 galonów wody, 
więcej niż kiedykolwiek w historii 
tego miasteczka. “Trzymam kciuki” 
— powiedział Joh Gorisch, super
intendent departamentu wodniego w 
Downers Grove. — “Jedna tylko 
awaria i jesteśmy w poważnych kło
potach”.

Średnia opadów deszczu w okoli
cach Chicago jest większa w tym 
roku niż w poprzednich dzięki ulewom 
w maju i czerwcu, lecz ostatnie więk
sze opady miały miejsce 2 lipca i od 
tego czasu metropolia chicagoska 
przeżywa rekordowo wysokie tempe
ratury.

Według przepowiedni krajowego ser
wisu meteorologiczniego nie widać 
końca tej posuchy i można nadal 
spoęlziewać się rekordowych tempe
ratur przynajmniej przez najbliższych 
kilka dni.

Ze wszystkich przedmieść, tylko 
West Chicago nie narzeka na brak 
wody. Podwyższyliśmy opłaty w tam
tym roku i mało kto nawadnia traw
niki w tym roku — powiedział James 
Smith, superintendent departamentu 
wodnictwa w West Chicago.

Nagrania Ujawniają Strategię 
Terrorystycznej Grupy FALN

W przesłuchaniu sądowym o zmniej
szenie $10-milionowej kaucji dla czte
rech członków portorykańskiej grupy 
terrorystycznej FALN aresztowanych 
29 lipca przedstawiono nagraną roz
mowę członków bandy, w której pro
wadzono dyskusję nad nowymi akta
mi terrorystycznymi.

W konwersacji, która miała miejsce 
17 kwietnia ub. roku, Jose Rodriguez 
i Alberto Rodriguez (nie ma pokre
wieństwa) snują plany napadów na 
banki, na samochody opancerzone 
wiozące dochody z loterii oraz me
tody wypuszczenia na wolność człon
ków organizacji przebywających we 
więzieniach. Dwójka ta oskarżona jest 
wraz z Alejandriną Torres i Edwi
nem Cortes o konspirację wywroto
wą, w której planowano podłożenie 
bomb w różnych punktach Chicago, 
tworzenie kryjówek oraz gromadze
nie broni i ładunków wybuchowych 
w akcjach przeciwko władzom.

“Po prostu nie mamy pieniędzy” — 
mówi Alberto Rodriguez w nagranej 
rozmowie. “Próbujemy różne rzeczy 
ale jeszcze nie złożyliśmy wszystkie
go razem . . . Unikamy samochodów 
opancerzonych aż natrafi się coś łat
wego . . . Stację benzynowe są łat
we .. . Może loteria . . . Musimy

zebrać ludzi i dowiedzieć się jak oni 
zbierają pieniądze...”

Dalej Alberto Rodriguez: “Jak już 
wydostaniemy z więzienia (członków 
bandy) co dalej? . . . Musimy zała
twić fałszywe dokumenty, prawa 
jazdy...”

W przesłuchaniu sądowym adwokat 
Jose Rodrigueza, David Thomas do
wodził, że kaucja $10 milionów jest 
za wysoka. Motywował swoje argu
menty tym, że Rodriguez nie był 
nigdy aresztowany, mieszka w Chi
cago całe życie i był studentem Uni
wersytetu Illinois.

Zastępca prokuratora generalnego, 
Dan Reidy stwierdził, że biorąc pod 
uwagę nastawienie członków FALN 
oraz na podstawie konwersacji na
granej przez agentów federalnych 
jest mało prawdopodobne, żeby wy
puszczony na wolność członek bandy 
stawił się w określonym czasie na 
rozprawę sądową. Władze mają za
miar przedstawić około 140 godzin 
nagranych rozmów w czasie rozpra
wy czterech członków FALN.

Sędzia sądu okręgowego, George 
N. Leighton, podejmie decyzję w spra
wie redukcji kaucji dla czterech oskar
żonych pod koniec tego tygodnia.

Przyjmowali Łapówki w Zamian 
Za Załatwienie Posad

Nowe Oskarżenie Przeciw L. Farina i M. Tuchów
W ubiegły wtorek władze federalne 

złożyły w lokalnym oddziale sądowym 
dodatkowe oskarżenia przeciw byłe
mu aldermanowi Louis Farina i komi
sarzowi Rady Powiatowej Martinowi 
Tuchów.

Farina oskarżony jest dodatkowo 
o przyjmowanie łapówek w zamian za 
załatwienie korzystnej posady w admi
nistracji miejskiej lub powiatowej, 
oraz za załatwienie umorzenia man
datu otrzymanego za prowadzenie sa
mochodu w stanie zamroczenia alko
holowego.

Tuchów oskarżony jest również o 
przyjmowanie łapówek w zamian za 
te same “usługi”, jakie obiecywał 
Farina, czyli znalezienie korzystnej 
posady i umorzenie kary za nie prze
strzeganie przepisów ruchu kołowego.

Obaj zostali wcześniej oskarżeni o 
przyjęcie łapówki w zamian za za-

Zgodzono Się 
Na Sprzedaż 

Trzech Garaży
Miejska komisja zajmująca się 

sprawami kupna i sprzedaży nieru
chomości miejskich “bardzo niechęt
nie”, ale jednogłośnie zatwierdziła 
projekt sprzedania trzech miejskich 
garaży.

Omawiając trudności finansowe 
miasta w bieżącym roku budżetowym 
mayor Washington zaproponował, 
aby dla zmniejszenia ewentualnego 
deficytu, sprzedać miejskie garaże. 
Propozycja była właśnie rozpatry
wana i otrzymała pełne poparcie.

Władze miejskie, jeśli otrzymają 
upoważnienie od Rady Miejskiej 
(propozycja zatwierdzona przez Ko
mitet musi zostać zatwierdzona na 
zebraniu Rady), ogłoszą sprzedaż na
stępujących garaży: przy 120 N. La
Salle — naprzeciw Ratusza, 320 N. 
LaSalle — naprzeciw budynku sądo
wego, gdzie załatwiane są sprawy 
łamania przepisów ruchu kołowego, 
oraz garażu przy 535 N. St. Clair.

Jest nadzieja, że ze sprzedaży tych 
garaży miasto otrzyma $11 min. Rocz
ny dochód z tych garaży wynosił $1.3 
min.

Podkreślono, że mimo sprzedaży 
posiadłości, miasto nadal będzie z 
nich korzystać, ponieważ nowi wła
ściciele będą płacić odpowiednie po
datki. W garażach tych było miejsce 
na 1,315 samochodów.

Przypuszcza się, że już niedługo 
można będzie ogłosić oficjalnie sprze
daż garaży. Podobno już teraz zgło
siło się wielu chętnych na ich kupno.

Chemikalia Trujące 
w Rezerwacie 
Powiatu Lake

Joerg Pirl, toksykolog przy stanowym 
departamencie zdrowia wydał orze
czenie, że 11 baryłek znalezionych w 
rezerwacie powiatu Lake zawiera ma
teriały silnie trujące.

Dwie baryłki zostały rozprute bul
dożerem przy pracach w Libertyvil
le przy skrzyżowaniu dróg Buckley 
i Des Plaines River.

Zarząd rezerwatu oznajmił istnie
nie stanu alarmowego i wydał roz
kaz usunięcia 11 baryłek w jak naj 
bliższym czasie. 

latwienie pozwolenia na budowę ou- 
dynku mieszkalnego w którym miesz
czą się mieszkania własnościowe tzw. 
kondominium.

Ostatnie oskarżenia wniesione we 
wtorek stwierdzają, że Farina przy
jął $2,500 za załatwienie krewnemu 
kontraktora (któremu wcześniej za
łatwił pozwolenie na budowę domu) 
Johna Walsha, pracy w biurze admi
nistracji miejskiej, oraz $1,000 za tzw. 
“sfiksowanie” mandatu brata kon
traktora za jazdę po pijanemu.

Tuchów oskarżony jest natomiast 
o przyjęcie wynagrodzenie w wyso
kości $2,500 za znalezienie posady w 
biurze szeryfa, oraz “coś niecoś” za 
“załatwienie mandatu karnego swe
mu fryzjerowi.

Dowodami strony oskarżającej są 
rozmowy byłego aldermana Fariny 
nagrane na taśmach magnetofono
wych. W rozmowach tych rzekomo 
kilka razy poruszana jest sprawa zna- 
leziena pracy za odpowiednim wyna
grodzeniem. Mają również zeznawać 
świadkowie, między innymi, kontrak- 
tor Walsh, który płacił łapówki w za
mian za usługi.

Nowe oskarżenia nie mają jednak 
nic wspólnego z wcześniejszymi, 
wniesionymi na początku bieżącego 
roku.

14 Oskarżonych 
Za Handel Kokainą

14 osób zostało postawionych w stan 
oskarżenia przed sędzią sądu okręgo
wego Williamem T. Harte. Oskar
żeni są o przynależenie do bandy, 
która w przeciągu ostatnich 3 lat 
prowadziła handel kokainą wartości 
$30 milionów.

Grupa ta jest tylko częścią grupy 
21, wśród których jest były wicepre
zes banku National Republic.

Banda ta operowała na terenie Chi
cago, Florydy, Nowego Yorku, Michi
gan, Kalifornii i Wisconsin używają 
pożyczek z National Republic na han
del kokainą. Akt oskarżenia liczył 220 
stron.

Decyzja o Deportacji 
Zostanie Opóźniona

Sędzia Sądu Imigracyjnego Olga 
Springer, podejmie decyzję w spra
wie Reinholda Kulle, oskarżonego o 
zatajenie przed władzami imigracyj- 
nymi swej przynależności do “SS“ — 
nieco później.

Wczoraj odbył się przewód sądowy 
w tej sprawie. Reinhold Kulle lat 61 — 
mieszkaniec Brookfield oskarżony jest 
o zatajenie przed władzami migra
cyjnymi swych powiązań z nazistami 
w czasie II Wojny Światowej, szcze
gólnie tego, że był członkiem “SS” 
i pełnił służbę w obozie koncentra
cyjnym Gross-Rosen. Zeznania przed 
władzami migracyjnymi zobowiązny 
był składać w chwili, gdy starał się 
o emigrację do Stanów Zjednoczonych.

Jeśli sędzia uzna, że kłamał, grozi 
mu deportacja. Nie jest sądzony za 
zbrodnie, jedynie za krzywoprzysięst
wo. W myśl przepisów migracyjnych 
U.S. zbrodniarzom wojennym, wstęp 
do Stanów Zjednoczonych jest wzbro
niony.


